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Încheierea vizitei In R. S. F. iugoslavia 
a delegaţiei de partid şi de stat romane

încheierea convorbirilor ofioiale
BRIONl 1 — Trimişii speciali A- 

gerpres. & Strujan fi 19. Plopeanu, 
transmit t Stnbfttă s-au Încheiat la 
Brioai convorbirile dintre delegrttia 
Republicii Socialiste România si dele­
gaţia Republicii Socialiste Federative 
iugoslavia.

Din partea română au parti­
cipat tovarăşii Nicolae Ceauşescu,
Iod Gheorqhe Maurer, Paul Nicules- 
cu-Mi7.il, Gheorghe Rădulescu, Geor- 
ge Macovescu, Aurel MSln&san.
Din partea iugoslavă au participat to­

varăşii losip Broz Tito, Mialko Todo-

rovid, Mika Şplllak, Petar Stambo- 
llci, Iakov Blajevicl, Rato Dugonici, 
Vladimir Popovid, Marko Nikezici, 
Mustafa Şabicl, Liubo Bahici, Iakşa 
Petrici.

Convorbirii* s-au desfăşurat într-o 
atmosferă cordiali, prietenească.

Plecarea spre patrie a delegaţiei
POLA 1. — Trimişii speciali Ager- 

pres, S Strujan sl N. Plopeanu, tran­
smit : Simbătă după-amiază şi-a În­
cheiat vizita oficială ta  Iugoslavia 
vecină şi prietenă delegaţia de par­
tid si de stat a Republicii Socialiste 
România, condusă de tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu, secretai general 
al C C  al P.C..R., preşedintele Consi­
liului de Stat.

Pentru a-şl conduce oaspeţii, la 
vila ,Brionka*, reşedinţa delegaţiei 
române, au venit tovarăşul losip 
Broz Tito, preşedintele R.S.F. Iugo­
slavia, preşedintele U.C.I., si soţia.

în  portul Brionl, împodobit festiv, se 
afla aliniată o gardă de onoare a 
marinei militare iugoslave.

Pentru a conduce pe oaspeţi au ve­
nit, de asemenea, tovarăşii Mialko

Todorovlci, Mika Şpiliak, Petar Stam- 
bolici, Iakov Blajevicl, Rato Dugonici, 
Vladimir Popovici, Marko Nikezici, 
Mustafa Şabici, Liubo Babici, lakşa 
Petrici şi alte persoane oficiale.

Membrii delegaţiei române şi con­
ducătorii iugoslavi au urcat pe o na­
vă care a fost escortată de vedete 
torpiloare ale marinei militare Iugo­
slave. La Pola au venit tn lnttmpina- 
re reprezentanţii oraşului.

Tovarăşii Nicolae Ceauşescu şi 
losip Broz Tito au străbătut oraşul cu 
o maşină deschisă.

Pe străzile oraşului, Împodobite - cu 
drapelele de stat ale României şi Iugo­
slaviei, numeroşi locuitori au salutat 
cu căldură pe membrii delegaţiei ro­
mâne.

La aeroport, după intonarea imnu­
rilor de stat ale României şl Iugo­
slaviei, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, 
Împreună , cu tovarăşul losip Broz 
Tito au trecut In revistă qarda de o- 
noare. Au fost trase 21 de salve de 
onoare.

Membrii delegaţiei române Îşi Iau 
rămas bun de la reprezentanţii orga­
nelor locale de partid şi de stat, de 
la conducătorii Iugoslavi.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu şi so­
ţia, membrii delegaţiei române îşi iau 
un călduros rămas bun de la tovară­
şul losip Broz Tito şi soţia.

La ora 17 avionul special a decolat 
spre Bucureşti. Plnă la  frontieră, el 
a fost Însoţit de avioane ale aviaţiei 
militare iugoslave.

Sosirea  
în Capitală

' Simbătă seara s-a Înapoiat In Ca­
pital ă, după o vizită făcută In Repu­
blica Socialistă Federativă Iugoslavia, 
•la invitaţia tovarăşului losip Broz TU 

, to, preşedintele R.S.F. Iugoslavia, pre­
şedintele Uniunii Comuniştilor din 
Iugoslavia, delegaţia de partid şi de 
stat a Republicii Socialisto România, 
condusă de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, secretar general al C.G. al 
P.C.R., preşedintele Consiliului de 
Stat, care a fost Întovărăşit de soţie.

Din delegaţie au făcut parte tova­
răşii Ion Gheorghe M aurer, membru 
al Comitetului Executiv, al Prezidiului 
Permanent al C C . al P.C.R., preşe­
dintele Consiliului de M iniştri, care 
a fost Întovărăşit de soţie. Paul Ni- 
culescu-Mizil, membru al Comitetului 
:Executiv, al Prezidiului Permanent, 
secretar al C C  al P.C.R., Gheorghe 
Rădulescu, membru al Comitetului E- 
xecutiv al C.C, al P.C.R., vicepreşe- 

' dinte al Consiliului de Miniştri, 
George Macovescu, prlm-adjunct al 
ministrului afacerilor externe, şi Aurel 
-Mălnăşan, ambasadorul României la 
* Belgrad.

(Continuare în pag. a  lV-a)

Constituirea noilor 
organe comunale 

de partid şi de stat
In judeţul nostru ou continuot 

vineri şi slmbătâ adu narile de 
constituie a  comitatelor comu- - • 
note de partid şi a  consiliilor co­
munale populare, la care iau 
parte membrii de partid şi de­
putaţii. la  lucrări participă, de 
asemenea, secretarii şi membrii 
biroului comitetului judeţean de 
partid, precum şi membrii comi­
tetului executiv al consiliului 
popular judeţean. Prilej de dez­
batere temeinica a  sarcinilor ce 
revin comuniştilor, deputaţilor şi 
celorlalţi oameni ai muncii pen­
tru îmbunătăţirea întregii acti­
vităţi şi ridicarea continua a 
localităţilor rurale, aceste adu­
nări sînt chemate să devină un 
punct de cotitură In viaţa sa­
telor.

In fruntea noilor organe co­
munale de partid şi de stat au 
fost oieşi oameni bine cunoscuţi 
de consăteni pentru calităţile 
lor politice şi morale. pentru 
spiritul organizatoric ce-i carac­
terizează, pentru dăruirea cu 
care muncesc. Cu ocazia consti­
tuirilor care ou avut loc în ul­
timele două zile au fost desem­
naţi ca secretari ai comitetelor 
comunale de partid şi respectiv 
ca preşedinţi ai consiliilor popu­
lare tovarăşii MIRCEA CIM- 
PEANU şi IOAN AXINIA -  la 
Bălţăţeşti. IOAN NASTASE şi 
VASILE NETEDU -  la Sagna, 
CONSTANTIN MANCAS şi VA­
SILE BURLACU -  la Cordun, 
GHEORGHE RASCARACHI şi

IOAN OBREJA — la Brusturi, 
ION DUMITRAŞCU şi GHEOR- 

-GHE RUSU — la Bor ie şti, DU­
MITRU IOSUB şi DUMITRU MA- 
COVEI -  Ia Podoleni. EMIL CRU- 
ŞITU şi HARALAMBIE UNGU- 
REANU — la Poiana Teiului, AN­
DREI GRIGORE şi CONSTANTIN 
PLATON -  la Bahna. VASILE 
AVADANII şi CONSTANTIN FE- 
CIORU -  la Boteşti. CONSTAN­
TIN OLARU şi VASILE ŢÂRNA -  
la Ştefan cel Mare. CONSTAN­
TIN SUFRAGIU şi DUMITRU BE- 
ZEDE -  la Stfoniţo, MIHAI CO- 
JOCARU şi DANIEL NEAGU -  la 
Trifeşti. 1LIE BOBEICA şi CON­
STANTIN MUNTEANU -  Io Tu- 
pilaţi. GHEORGHE ŞTEFAN şi 
GRIGORAS PETRACHE -  ia Poe- 
nori. VASILE PĂDURARU şi 
PETRU OLARIU -  la Dulceşti. 
TEODOR ZOTA şi GHEORGHE 
CURCUDEL -  la Icuşesti şi VA­
SILE TOMESCU -  la Bodeşti.

Participanţii au adoptat apoi, 
in unanimitate, telegrame adre­
sate C.C. al P.C.R.. şi tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU în care. 
dînd o înaltă apreciere măsuri­
lor stabilite de Conferinţa Na­
ţională pentru îmbunătăţirea 
organizării administratîv-terito- 
riale a ţârii, se ongajeoză să 
muncească cu avint şi dăruire 
pentru transpunerea lor în viaţă.

ACCELERAŢI
RITMUL!

Pe şantierele de construcţii 
social-edilitare din Roman

f i i  m M
înălţimi contemporane

Consiliul popular provizoriu al 
municipiului Roman dispune, in 
acest an, de importante fonduri 
destinate lucrărilor de investiţii. 
Construcţii de locuinţe, lucrări 
de canalizare şi amenajări de 
străzi, construcţia unor obiective 
social-cuiturale, extinderea spa­
ţiilor de producţie ale unor în­
treprinderi — iată un front de 
lucru larg, unde spiritul de răs­
pundere al constructorilor poate 
să se manifeste cu pregnanţă.

Volumul cel moi mare îl au 
construcţiile de locuinţa (19 mi­
lioane lei). Ca urmare a  preocu­
pării Consiliului popular munici­
pal. activitatea pe şantierul con­
strucţiilor de locuinţe s-a îmbu­
nătăţit. Din planul de investiţii In 
acest domeniu s-a realizat pină 
acum peste 7 milioane lei. A fost 
dat in folosinţă blocul Bl, uhde 
gradul de confort a  fost ridicat. 
Se lucrează la blocurile F2 şi 
F3, care îşi vor primi locatarii 
in trimestrul al 111-lea.

La canalizarea oraşului s-a 
realizat aproape jumătate din 
lucrările de investiţii pentru a-

nul acesta, iar măsurile de 
creştere a  ritmului acestor lu­
crări vor face ca eficacitatea 
economică a  investiţiilor să fie 
ridicată.

Avansate sînt lucrările la ali­
mentarea cu apa a  municipiu­
lui. Va începe in curînd forarea 
de noi puţuri pentru creşterea 
debitului de apă. Lipsa tablou­
rilor capsulate, necesare la a 
menajarea acestor puţuri, re­
duce insă din ritmul posibil al 
lucrărilor.

Daco la finele primului tri­
mestru constructorii de pe şan­
tierul noii policlinici erau 
mult in urmă faţă de grafic, la 
această dată lucrările sînt mai 
inointate. Tovarăşul Vornicelu, 
directorul spitalului unificat de 
adulţi din Roman, ne spune că 
sînt posibilităţi pentru ca plnă 
în iarnă să se ajungă cu lucră­
rile „la roşu", astfel ca pe tim­
pul friguros să se execute In 

Ionel BOTEZ

(continuare in pag. a  lll-a)

TURNEE
Teatrul
Naţional

In zilele de 4 şi 5 Iunie, 
orele 20, Teatrul Naţional 
„I. L Caragiale" din Bucu­
reşti prezintă la Piatra Neamţ 
piesa în trei acte „Jocul ade­
vărului", de Sidonia Dră- 
guşonu.

In rolurile principale : Coca 
Andronescu, Mihai Fotino, Na- 
taşa Alexandro, artistă eme­
rită, Silvia Dumitrescu, artistă 
emerită. Lazăr Vrabie şi alţii. 

Regia : Mihai Berechet

Circul Central 
din Bucureşti
Cu ocazia bilei ului anual» 

începind cu 1 iunie şi pină 
la 10 iunie, iubitorii spectaco­
lelor de circ din municipiul 
nostru vor putea viziona pro­
gramele prezentate de Circul 
Centrai din Bucureşti — uni­
ta tea Modem. Programele 
vor fi prezentate In matineu 
la orele 16,00 şi seara la 
orele 20,30. Ansamblul circu­
lui este format din treizeci de 
persoane care prezintă numere 
nemaivăzute în localitate.

Incă de pe acum

Cum asiguraţi furajele 
necesare pentru iarnă ?

Cooperativele agricole de pro­
ducţie Oglinzi şi Brusturi, sînt ve­
cine şi au cam aceleaşi condiţii 
pedoclimatice Anul acesta în 
ambele unităţi s-a resimţit lipsa 
precipitaţiilor atmosferice — e 
drept, mai puţin ca in alte 
zone ale judeţului. Ploile că­
zute în a  doua jumătate a  lunii 
au ameliorat deficitul de umidi­
tate din sol. Ca urmare, grîul 
s-a redresat pe majoritatea tar­
lalelor, in unele locuri prom iţind 
o recoltă bună, aproape ca în 
anii normali. Bine se dezvoltă şi 
culturile de porumb, cartofi, 
In etc .

De pe urma secetei prelun­
gite au avut de suferit mai ales 
trifoiul, păşunile şl fîneţele na­
turale.

In aceste condiţii, ne-am a- 
dresat conducerilor celor două 
C.A.P. pentru a  ne informa ce 
măsuri s-au luat in vederea asi­
gurării furajelor necesare pen­
tru Iarnă.

Discuţiile purtate ta C.A.P. 
Oglinzi cu preşedintele acesteia 
Vasile Ion Istrate şi cu Ingine­
rul agronom Eduard Loghin 
ne-ou pus in faţa unor preocu­
pări revelatorii. Să incepem 
prin a menţiona că gospodarii 
de la Oglinzi au întreprins acţi­

uni pentru asigurarea furajelor 
atit pe timpul verii cit şi pentru 
Io iarnă. S-a introdus păşunatul 
raţional. In conveier au fost^ti- 
prinse 5 ha trifoi şi 20 cu se­
cară masă verde. S-a extins su-, 
praf a ţa cu porumb masă verde 
de la 20 la 30 hectare. Din fon­
dul silvic se păşunează o su­
prafaţă de 545 ha.

In vederea asigurării cantităţi­
lor de furaje pentru iarnă, iarăşi 
s-au luat sau se preconizează 
măsuri eficiente. Printre altele 
menţionăm urgentarea recoltă­
rii trifolienelor (din 60 ha erau 
recoltate pe 30 mai — 40 ha) 
pentru a  da loc creşterii plan­
telor în condiţiile de umiditate 
mai bună din ultimul timp. S-au 
irigat 5 ha cu trifoi prin solu­
ţii provizorii.

O  parte din fînuri va trebui 
substituită prin grosiere. In a- 
cest scop se preconizează ca 
recoltarea griului să se facă cu 
coasa, cit mai de jos, treieratul 
cu combina din d a  ie In claie, 
astfel ca întreaga cantitate de 
paie şi pleavă rezultată, să 
poată fi colectată şi depozitată 
Porumbul din soiuri de hibrizi 
timpurii cu talie mică se lasă 
ceva mal des pe rfnd pentru 
creşterea producţiei de coceni

S-a hotărit recoltarea şi depo­
zitarea a  100 tone frunzări din 
parchetele Slatina şi Valea Cu- 
leşei. Primele 10 tone au fost 
recoltate. La Oglinzi există o 
veche practică in furajarea de 
iarnă a  ovinelor cu frunzări. 
Pădurarul pensionar Ghiţă 
lacob le-a explicat oamenilor 
că în anii de secetă 1911, 1928 
şi 1946, s-au recoltat cantităţi 
mari de frunzări care au salvat 
animalele de la înfometare. El 
a  învăţat cooperatori] cum să 
recolteze, să usuce la umbră, 
să lege şl să depoziteze frunză­
rii pentru furaje. De altfel bri­
gadierul de cîmp Mircea Ne­
chita arăta că fi In anii normali 
foloseşte frunzării pentru fura­
jarea oilor proprii. Iarna un tain 
pe zi este reprezentat din acest 
furaj, cu rezultate foarte bune. 
Se preconizează şi recoltarea 
de ghindă pentru ol. De ase­
menea, insilozarea plantelor de 
baltă : papuri şui şi rogozul.

Mai lipsite de contur, de pre­
cizie, ni se par măsurile între­
prinse la CAP. Brusturi. Chiar 
In prezent animalele C.A.P. nu 
au iarbă suficientă pentru pă- 
şunat Ocojul silvic Tirgu Neamţ, 
a repartizat unităţii 40 ha pă­
dure bătrlnă, fără Ierburi. De

ce vor fi oprit tovarăşii de Io 
silvic toate poienile bune ca 
cele de la Cotul Popii, Cărpiniş 
şi altele, iar cooperativei i-au 
repartizat o suprafaţă do pă 
dure practic nepăşunabilă? Nu 
mai aşa ca să scape de o o 
bligaţie ?

Inginerul C.A.P.. Vasile Sandu 
ne spunea că este pus in situa 
ţia să păşuneze cu animalele 
unele suprafeţe de fineţe di.
lipsa ierbii pe păşune.

La Brusturi a intirziat recol­
tarea trifolienelor. Nu s-au for­
mat echipele pentru recoltat 
frunzări. De altfel nici nu se 
ştie de unde vor recolta.

Vicepreşedintele C.A.P., loan 
Obreja, ne încredinţa că anul 
acesta vor fi recoltate şi gospo­
dărite furajele cu cea mai mare 
străşnicie. Ideea aceasta reiese 
şi din discuţiile purtate in re­
centa şedinţă o Consiliului de 
conducere.

Considerăm că există şl aici 
condiţii dar este necesar un Im­
puls pentru a găsi rezerve supli 
mentare de furaje, a grăbi re 
coltarea şi depozitarea lor Io 
vreme.

Ing. V. SPATARU

C u r i e r
i n d u s t r i a l

Plafoane şi 
trepte de scări 

mozaicate
Experimentările întreprinse 

In ultima vreme la întreprin­
derea de prefabricate Roman, 
s-au soldat cu citeva realizări 
deosebite în ceea ca priveşte 
industrializarea lucrărilor de 
construcţii.

Printre acestea, un loc cen­
tral II ocupă planşeelo pen­
tru holuri şi panourile mici 
pentru scări, a  căror înfăţi­
şare se va schimba substan­
ţial prin aplicarea unor straturi 
de mozaic chiar în timpul fa­
bricaţiei. Noile elemente de 
construcţii vor modifica in 
sens pozitiv estetica interioară 
a  clădirilor, dînd un grad 
mai mare de frumuseţe spaţii­
lor de folosinţă comună. In 
plus, se economiseşte mano­
pera de turnare a  mozaicuri­
lor pe şantiere şi se îmbună­
tăţeşte calitatea straturilor 
superioare ale planşeelor şi 
scărilor.

in stil arhitec­
tonic popular
Specialiştii romoşcani au In­

trodus în experimentare o serie 
de panouri exterioare cu linii 
specifice construcţiilor din a- 
numite zone ale Moldovei. 
Merită reţinut faptul că pe 
aceste panouri s-au executat 
briuri longitudinale sau verti­
cale, elemente de efect sti­
listic şi placări cu ceramică 
colorată care vor contribui la 
evitarea monotoniei arhitec­
turale de la blocurile de lo­
cuinţe.

Ornantul clasic „Portland" 
a  fost Înlocuit cu cimentul 
alitic, mai rezistent, mal rapid 
decofrabil. Efectele introdu­
cerii acestui ciment nu sînt 
numai de natură estetică ; 
prin folosirea lui se reduc 
consumurile specifice cu 15-20 
la sută pe mc de beton tur­
nat. Totodată, se realizează şi 
o productivitate a muncii mal 
mare.

Nervuri
mascante

Construcţia halelor indu­
striale necesită lucrări de mon­
tare a  unor conducte şi in­
stalaţii tehnologice care, ade­
seori, sînt executate pe pereţi 
şi pe planşee, rămînînd la 
suprafaţă şi, in consecinţă, 
dînd un aspect obositor, ine­
stetic interioarelor. Pentru a se 
evita aceste neajunsuri, la în­
treprinderea romoşcană s-au 
introdus in fabricaţie o serie 
de panouri de prefabricate 
de tip „Pi", lungi de 6 m 
şi late de 3 m. Pe aceste pa­
nouri s-au executat, la dis­
tanţe riguros exacte, nervurii 
mascante, în caro se vor aşeza 
conductele şi instalaţiile.

Apoi, prin aplicarea unui 
alt panou (foarte sub* re) 
peste blocul nervurat se reali­
zează pereţi perfect drepţi, 
fără încărcături.

Aceste panouri înlocuiesc 
planşeele şi pereţii monolit, 
uşurînd montajul şi execuţia 
clădirilor pe şantiere. Pereţi 
nervuraţl se vor produce la 
Roman pentru prima dată în 
(ară.

pe ogoarele judeţului se dă bătălia pentru întreţinerea cui- 
turllor prâşitoare. In oliţei) : la prăşilul mecanic al porumbului:

im dehuiai 
la Piatra neaml..

Interviu cu 
FLORIN PIERSIC

Două sâptâmini am folosit 
înverşunarea de urmăritor a 
inspectorului Gerard. pentru a-l 
„prinde", dar televiziunea, fil­
mările nocturne la Buftea, im­
primările la radio şi spectaco­
lele de teatru s-au dovedit nişte 
concurenţi de temut. Am avut 
însă noroc că Florin Piersic a 
fost un „evadat" foarte amabil, 
care o făcut tot posibilul pentru 
„a se preda" o jumătate do 
ord I

lată şi... stenograma „intero­
gatoriului" :

— Cum a început activitatea 
dv. artistică ?

— Cînd eram elev de liceu 
ia Cluj doream să devin medic 
veterinar. Sfătuit insă de ciţiva 
colegi m-am prezentat In foţa 
unei comisii de verificare de la

şi nu o mai putut apare pe 
scenă in partea a  doua a 
piesei. In această situaţie neo­
bişnuită, pentru a nu întrerupe 
spectacolul, noi, ceilalţi inter­
preţi, am spus şl replicile sale. 
adaptindu-le od-hoc şi căutind 
ca spectatorii să nu sufere cu 
nimic de pe urma incidentului I

— Menţinîndu-ne In domeniul 
teatrului: ce a urmat apoi?

-  Din 1959 ioc pe scena Na­
ţionalului bucureştean, unde am 
debutat cu rolul lui Alexei din 
..Tragedia optimistă". Au urmat 
apoi, printre altele, rolurile din 
„Orfeu în Infern". „Discipolul 
diavolului” , ..Macbeth", „Inşîr-te 
mărgărite". ..Mario Stuart* 
..Maşina de scris”, „Din jale se 
întrupează Electra". „Vedere de 
pe pod”. „Oameni şi şoareci1 
„Heidelbergul de altădată".

I.A.T.C., care ţinea examene pre­
liminare prin oraşele ţârii. Ast­
fel am ajuns student la teatru, 
iar in 1958 am făcut parte din 
promoţia care a  constituit pri­
mul colectiv dramatic al teatru­
lui din Piatra Neamţ.

— Ce amintiri păstraţi din 
perioada petrecută la Piatra 
Neamţ?

-  A fost o experienţă foarte 
interesantă : foşti colegi de stu­
dii deveniserăm colegi pe o- 
ceeaşi scenă. Eram un colectiv 
entuziast: Leopoldina Bălănuţă, 
Cosma Braşoveanu, George Po- 
povici-Poenaru, Radu Voicescu, 
Valentin Plătăreonu, Anastasia 
Matache. Jucam in piese pe 
care le pregătisem la institut 
şi căutam să fim la înălţimea 
unei trupe cu experienţă. Imi 
aduc aminte că in timpul unui 
spectacol cu „Vicleniile lui 
Scapin" (prezentat la Bicaz) 
Cosma Braşoveanu, interpretul 
rolului principal, s-a îmbolnăvit

— Gnd aţi început să jucaţi 
In film?

— In 1958 am debutat: Tă- 
nase din filmul „Ciulinii Bără­
ganului", in regia lui Louis 
Daquin. In acelaşi an am fost 
la Festivalul de la Cannes. Aici 
m-a descoperit... Gopo şi am 
jucat apoi în filmele sale „O 
poveste ca in basme” . „S-a furat 
o bombă", „Paşi spre lună”, 
„De-asi fi Harap Alb". Colabo­
rarea cu I. Popescu-Gopo mi-a 
produs multă olăcere şi aş vrea 
să mai joc în filmele acestui 
regizor plin de idei ambiţioase. 
Din păcate. deocamdată nu 
m-a mai solicitat. Probabil din 
lipsa unui scenariu...

— Şi celelalte filme tn care 
aţi jucat ?

Constantin BOSTAN

(Continuare in pag. o il-a)

Un obiectiv major şi mereu actual:

Gospodărirea şi refacerea 
fondului forestier

Pentru a trage unele conclu­
zii privind modul cum s-a orga­
nizat activitotea de refacere a 
fondului forestier şi ce măsuri 
vor trebui luote în viitor, este 
foarte necesar să focem o 
scurtă analiză retrospectivă pe 
linia culturii şi refacerii păduri­
lor in judeţul Neamţ.

In cadrul acţiunilor silvicultu- 
rale din perioada 1960-1965 
s-a accrdot o atenţie deosebita 
lucrărilor de cultură şl refacere 
a pădurilor, parte integrantă 
din complexul de măsuri menit 
să contribuie la creşterea pro­
ductivităţii fondului forestiei 
care ocupă o suprafaţă de 
peste un sfert de milion hec­
tare fi este administrat de cele

mare impor- 
o constituie 
de împădu- 

>, dat- 
fores-

13 ocoale silvice conduse şl 
îndrumate de Inspectoratul 
silvic.

O realizare de 
tanţă economico 
terminarea ocţiunii 
fire o terenurilor r 
golite prin exploatările 
tiara din trecut, astfel ... 
cepind din onul 1964 s-a ajuns 
la curent cu lucrările de împă­
duriri şi s-a putut traca pe 
scorA largă la refacerea orbo- 
'otelor slab productive şi a  ce­
lor fără valoare cconomicâ co- 
1 espunzătoare. p unlndu-se un 
aceant deosebit pa sporirea cul­
turilor cu răşinoase.

Din analiza structurii împădu­
ririlor executata rezultă că s-a

acordat o atenţia sporită extin. 
darii in cultură O ruşinoaselor.

Din totalul suprafeţelor împă­
durite de 3-839 ha. ponderea o 
au răşinoosele, peste 80 Io sută, 
iar pe lingă molid, specia

tata, s-o pus < 
tinderea tăşinoo: 
Ior oase şi rop< 
(duglasul şi lari

90 se

Gheorghe ILIESE

(Coi
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i\m debutat la Piatra Neamţ...
(Urmore din pog. l-o)

— Au fost experienţe utile, 
lor InltfpftWfto unor roluri 
mi-o produs satisfacţii dintre 
cel» mal m ofttptotn Jucîndu-I 
pe Petre Orjn din „Aproape de 
soare" am obţinut o diploma do 
ofofor pentru cit om muncit Io 
unul din furnalele hunedoreno 
In perioada filmării I

Am fost opol. pe rînd, prinţul 
Minskl din „Neomul Şoim fireş­
tilor", soldatul Ouţu din „Tune- 
luT, soldatul Franquilon din 
i,Şapte bărbeţi fl o fetişcană".

— In ce filme vA vom 
vedea?

— Mai fntli în 
vacanţe", undo ioc 
hltect Am terminat dl 
filmările intr-o producţie sovie­
tică („Elibe roreo Europei") In 
care interpreta? rolul Iul Otto 
von Scortieny, un spion do-ol

mol

„Frumoasele 
: rolul unul or- 

irtnd

Iul Hitler. De asemenea, se a- 
propie de sflrflt filmările pentru 
„Columna" (regia Mlrceo DrA- 
gan) In care ml s-o încredinţat 
rolul romanului Soblnui.

«  C i  va urma ?
— In vor o ocoosto voi |uco 

In „Bătălia pentru Roma" — 
film Istorie ol regizorului ame­
rican Robert Slodmok, tumat pe 
platourile de Io Bufteo pentru 
o casă de filme vest-gormană. 
Vor fi douA serii, vor |uca actori 
români |l străini, acţiunea fil­
mului so petrece In secolul VI 
e. n., lor eu voi Interpreta rolul 
principal: Wichitls. Deocamdată 
nu ştiu mol multe 1 Voi conti­
nua fi filmârile pentru serialul 
românesc „Cosmin, fiul timbru­
lui".

• Cosmin din ce categorie do 
roluri face porte ?

— Am îndrăgii toate rolurile 
pe caro le-om interpretat, dar 
Grulo-Groxovonu la rodlo, Ha­
rap Alb In film, FAl-Frumos pe

scona teatrului fl Cosmin In 
sorlolut televiziunii, ou (ost ro­
luri care ml-au produs o deo­
sebiţi satisfacţie sufletească 
o rin faptul că am avut posibi­
litatea tA înfăţişez spectatorlloi 
sau oscultătorllor pe aceşti eroi 
de boim |l legenda oi copilăriei 
ooporulul nostru.

— Unde vA place sA Jucaţi 
mol mult: In film. sou In teatru*

— Preferinţele mele slnt pen­
tru E o ortA coro oferâ
mal multe posibilităţi pentru 
crearea personajelor. Interpreta - 
rea unor roluri dificile, caro ou 
necesitat trecerea de Io mima 
la roluri de comooiltie. ml-a 
adut mari satisfacţii şl, din o- 
cest punct de vedere, turneul la 
Budapesta* Vtena ti Belgrad cu 
piesa ..Oameni fl şoareci" de 
John Steinbeck* tn care Inter- 
proioz rolul Iul Lennle, a fost 
o reuşitei de plina pentru expe­
rienţa mea artliticA.

— Cum doriţi sA fie persona-

jele pe care le Interpretaţi ?
* Iml plac mult rolurile strA- 

bAtute de filonul sonsIblIltAţl! 
umane. Nu pot sA mă apropii 
do nişte, roi de coiton concepuţi 
în mod spectaculos, dar fArA 
nosIblIltAţl de fixare in reali* 
tate. Un erou trebuie sA olbA 
nu numai rolitAtl. el şl defecte» 
nu numai reuşite, ci li Inlrîn-

tlti ntr
vlitc

stagiu

~ Rolul prinţului Mlşkln din 
..Idiotul" Iul Dostotevtkl, ovtnd 
ca portenerA pe Ileana Stana* 
lonescu, octrlţâ pe care publi­
cul pletrean a avut posibilitatea 
<A o aplaude on de an pe scena 
Teatrului Tineretului. Si In pre­
miera din stagiunea trecut A 
am avut ca partenerA o octrlţâ 
de la Piatra Neamţ: Eugenia
Dragomlretcu cu care om In­
terpretat douA din rolurile prin­
cipale ale trilogiei „Din {ale

so întrupează Electra" de Eu­
gene O ’NellI.

— Ce oltfel do legâtur! aţi 
mai pAstrot cu Piatra Neamţ ?

— Am fost do multe ort In 
acest oraş. dar, din pâcate, nu 
am avut fncA posibilitatea sA 
mol joc Intr-un spectacol pe 
scena plotroonA.

Vara trecutA om filmat In 
„Frumoasele vacanţe" fl . am 
fost Incfnlat de noua frumuteţe 
o vechiului oraş. Peste cftova 
zile voi fi din nou la Piatra 
Neamţ pentru a termina flImA- 
rtle la „Columna".

~ Ultima întrebare pe care 
v-o pun o dlntr-un domeniu Io 
fel de familiar dumneovoastrA: 
sportul. Ştiind câ tlnteţl supor­
ter al echipei de fotbal „Pro­
gresul" Bucureşti. vA rog sA-ml 
daţi un pronostic „ obiectiv" 
orlvind rezultatul unui eventual 
meci Intre „Coahlâul" şi „Pro­
gresul" In codrul barajului pen­
tru divitia naţionala A.

— Doresc reuşltâ echipei din 
Piatra Neamţ, dar nu vreau ca 
aceasta sA pericliteze situaţia 
„Progresului". De acoea. sper 
c* „CeahlAul" sâ joace un ast­
fel de meci cu o altâ echipă...

Popas la Casa memori 

ala a povestitorului mol- 

doveon Ion CreangA.

Ş t i a ţ i  c ă . . .
In R.D.O. s-o construit un 

excavotor gigantic cu o ca­
lamitate de 7 800 m* de pA- 
nîmt pe onB? CI elntArofte 
300 tone fl le sprlJInA pe 

96 do roţi aşezate pe patru

In Iugoslavia o foit construit 
cel mol mare vagon do colo 
oratA din Europa V El clntA- 

refto Î60 tone fl oro o ca- 
podtote de încărcare de 520 
tone.

★
La Institutul de fizIcA fl 

:hlmle ol Academiei de Ştlln- 
10 a U.R.S.S. s-au obţinut 
pentru prima dotA direct din 
OtOt compufl moleculari ol 
acestuia V Astfel, pe principii 
biologice s-a realizat primo 
etnpâ do transformare a azo­
tului In omonlae.

★
In flecare on se creooxA 

aproximativ 90 000 de noi 
compufl polimorfei (moto 
plastice), ceeo ce InseamnA 
:A la fiocoro 17 minute te 
eolireoiA sinteza unul nou 
polimer?

Cea de-a şaptea ţară coro 
i lan iot un satelit artificial 
.1 PAmlntulul ette Australia? 

PlnA ooim ou tnoiiootol sa­
teliţi pe orbita Pămlntulul 
U. R. S. S., S. U. A.. Anglia. 
Franţa, Italia fi Canoda.

*
Observtnd petele solare, 

Oollleu o stabilit cA mtfea- 
roo de rotaţie o Soarelui 
dureotA 25 do zile. Observaţii 
ulterioare au demonstrat cA 
viteza de rotaţie a Soarelui 
este variabilă — lo Ecuator ea 
se face tn 24,6 zilo, Io latitu­
dinile mari — In 26 de zile fl 
In regiunile cu 40 grade loti- 
tudlne tn 27.5 zile.

★
Fluviul Mekong ette unul 

din cele iriai mari cursuri de 
opA din lume? El ore o 
lungime de 4 500 km.

4t
Cea mal maie diferenţă de 

vlrstA există Intre toţii Ivon 
Elremovicl, născut In 1606 fi 
soţia so Polina Simoonovo din 
Almo Ata. Aceasta o venit pe 
lume cînd soţul el împlinise 
72 de onl.

Pasiune
Omule, numele tău este 

Potluno I
Nu ştiu do undo fl prin 

ce rAdAcini urcă, otomenl 
sevelor pAmlntulul, acea­
stă putere ; dar II vAd 
roadele, semănate cu dăr­
nicia risipitorului, do-a 
lungul zărilor.

Mu ştiu de unde a"iW- 
văţot Monole. meşterul zi­
dar, să lupte CU zodârnl- 

de . *•¥& 
nele nopţii, din zori pînă

R eflecţii
seora, cărămidă peste că­
rămidă. Mistuit de focul 
lAuntric, Meşterul Monole 
fi-o zidit vioţo Intr-o le­
gendă.

Intre cel mulţi care-l 
seamănă, pe coro-l cu­
nosc, detpre coro nu te 
vor scrie legende# unul Ifl 
ţese cu modestie firul de 
aur ol potiunll In covoa­
rele tuturora.

Profetorul cu chip us- 
cAţiv do ascet. fArA sA 
fio muzician, crofto un bu­
chet do viori In orAfolul 
de lo poolele moroiul ba­
ra J.

Cînd ascultaţi orcusul 
fermecat ol Mihaelo! Mun. 
teonu, copilul-violonist din 
Bicat, gindiţi vă la mefte- 
rul coro, modest, zideşte.

Mihai MANCAS 
moi 1968

Cfiahidă

C O C O Ş U L ”
Un cocoş, te ipune, tandru fi Integru,
Cu creosto roşcată fl penajul negru 
îşi vedea de IreobA. cum ti o.tt datul i 
Dis-de-dimineaţă-şi incepeo clntotui,

Ifi iubea gAlna,-t îngrijea penojul, 
li dAdeo concursul la fAcut menajul ;

Dor, dupA o vreme (toată lumea ştie) 
Intr-o si, spre seară sau pe lo chindie.

Cocoţat pe stîlpul, do-unde nu o dată 
Răsunase glasu-l in ogrodo toată.

Sonor, cotcodocul din curtea vodnA 
l-a trase privirea cAtro o... găină.

Şi atunci cocosul (ştie bine dato)
A lăsat căminul pentru oo (Moţata),

L-oştepto acasă cloşca de pe ou A,
El plecase tn lume cu consoarta nouA.

Şl so scurse vreme. In ogrodo toată 
Boţifori de cur II tot strigA t „tată I"

Fabula ne spune (nu-l nici o poveste 
CA cocoful nostru nu ştiu unde este 
CA mi-l vedo nimeni de o perioadă 
Şi cA nu mol cîntă în nlcf-o ogradă.

Cînd toţi puişorii sînt lăsaţi pe mamA 
Trebuie cocoşul co tA deo fl somA.

«comandată pentru lecturo unora, prinţi 
tur din Rom on ca re din 1966 n>a plătit 
r doi copii. Don fl Dona. Cine o loco

Statuia 
lui Ch. 
ASACHI

lo  1 martie 1881 avea loc 
Infr-o salA o Universităţii din 
laşi o adunare la coro parti­
cipau scriitori «pictori, medici, 
profesori, studenţi fl o dele­
gaţie piefreană a societăţii 
culturalo „ASACHI". Aduna­
rea era prezidatA de V. A. 
Urochio fl plAnula ridicarea 
unei statul tn memoria 
cărturarului moldovean Gh. A - 
sochi — figură luminoasă o 
trecutului nostru cultural. A - 
dunarea a luat hotărîrea for­
mării unul comitet pentru re­
zolvarea problemei propuse. 
Comitetul care a luat fiinţă 

{  era format din 60 de per­
soane In rlndul cArora erou 
prezenţi V. Aiecsandr», M. Ko- 
gălniceanu, Al. Lambrior, 
N. Grigoretcu, Corol Davilla, 
D. Cantemir, (medic pletrean). 

Lipsa fondurilor necesare 
detormlnot pe Inlţiotorii 

lăudabilei acţiuni să apeleze 
la oblfnultelo liste de sub* 
scripţiunl pe coro comitetul 

obula tA Io rAtptndootcA 
tn întreaga ţară. Lo propune­
rea inimofllor Intelectuali ple- 

onl, listele trobuiou însoţite 
de „un estract din vioţa |l 
lucrările primului invAţfltor al 
românilor din Moldova". Pro­
punerea piotronilor o fost c - 
probatA. „Estractul", tub for­
ma unul apel, era odretat 
tuturor „Iubitorilor de glorii 
trecute". Fondurile strînse 
trebuiau Inolntoto Comltetu- 

Centrdl do la laşi care 
plAnula ca plnA la 1 martie 
1883 (ziua de naftero o tul 
Asachl) tA te poatA asista la 
momentul dezvelirii ttatull 
care urmo tA fie expusă In­
tr-o ploţA a oraşului. Deşi 
entuziotta acţiune era eloglatA 
fl apreciată peste lot, n-a 
dot rezultatul scontat. Siste­
mul greoi al IncasArilor, neîn­
ţelegerile Ivite, au Intlrzlat 
momentul Inaugural plAnult de 
organizatori. Au trebuit sA 
treocA 10 onl ca memoria I- 
lustrulul dispArut sA fie Imor- 
tallzatA de J. Oeorgescu. Lo 
realizarea acestui ţel delega- 
ţlo pietreonă Ifl are partea 
sa de merit.

Statuia Iul Asochl te află 
fl astăzi In lafl Io loc de 
cinste (curtea Şcolii generale 
nr. 1), purtlnd simbolic pe 
placa comemorativă onul I- 
naugurării — 1890 — şl in­
scripţio I 

„Primul învăţător 
Şcoalele romAneşti recunoscă 
tea re"

R u s i i  r MlîRU 
profesor

Capodopere ale arfei 

Ion Juculescu-„Noaptea salcîmilor“

Sara pe deal buciumul sună cu jale.
Turmele-1 urc. stele le scapără-n cale,
Apele plîng. clar izvorind din fin tine i 
Sub un salcim. draga, m-aştepţi tu pe mine.

Mihai EMINESCO 
Sara pe deal

P e r s o n a  la
ORIZONTAL :

1. Pronume porsonol — Urmaş 
personal. 2. Persoana a treia 
tingular (fem.) -  Mijlocul pru­
nelor I — Proprio lo aripi. 3. DA 

replica. 4. Proprietatea lor e de 
a le fl mereu somn. 5. OniţA • 
Nlculescu I — Nufăr fără cap fi . 
coadă I — Face aţA. 6. Plătiţi. •  1 
Importe ziua la 24. 7. Pronume 
demonstrativ — Lovit de o ţară.
8. Proprietate cu valoarea de 
simbol — rărite, ochite. 9. Inţooi><
Io HmbA ~ fir — S. 10. Tălmaci

VERTICAL :

1. Proprio. 2. A organiza un 

magazin pe raioane -  Etcetero 
3. Petre Marinescu -  „învoiala 1 
bate"... (Mihai Beniuc) 4. Poal* ^  
fl şl personol — Indică proprie g 
tateo. 5. Iubitoare a  ruşilor. 6. In *  

trodul -  Mă spăl pe cap. 7. E 4Q 
coterîna Oprea I -  Iviţi. 8. A de » 1

la altul. — Persoană Ia ac* 9. mefte In 

Coro pAzosc bunuri fi persoane, frate.

10. Numeral — Ogorlte. 11. Pri-

— Gest de

Maria ŢlRLEA

Am halul
cu două 
chipuri

Abwehr-ul amiralului 
si amiralul Abwehr-ului

10
Dar ce InseamnA, tn fond. ocest cuvlnt scurt In totalA contra- 

dicţie cu denumirile kilometrice ale diferitelor sectoare ale apara­
tului de stat hitlerist ? In traducere directA el înseamnă, ortclt de 
curios ar părea, apărare I DupA infrtngerea Germonlel tn primul 
război mondial fi semnarea Tratatului de Io Versaîllet, din termi­
nologia oficială germană s-o scot totul ce putea aminti do pre­
gătiri militare, de agresiune Sl astfel spionajul militar a fost re- 
botezat In., apărare — „Abwehr".

înainte de venirea Iul Canarii in fruntea Abwehr-ulul, ocest o 
nu era declt o secţie mică o ministerului de război. în coro lucfou 
8-10 ofiţeri şl clţlvo tehnicieni. Incinte de „era Iul Conaris*. 
Abwehr-ul se împărţea In două sectoare -  „Est* fl MVe«t" fl l$i 
avea reprezentanţi? săi (oe atunci numai soaţe) In zonele militare. 
In totalitatea lor, cei care funcţionau In Abwehr înainte de venlroo 
Iul Canarts nu depăşeau cifra de patruzeci.

Dar aceastA situaţie era departe de ambiţiile fl plonurile noului 
şef. O  dată instalat In ..birlogul vulpii", cum era denumit sediul 
Abwehrulul, Canarts o trecut la realizarea proiectelor sole de 
reorganizare o acestui sector Si după cum scrie LewerkOn, un 
fast colaborator ol tuf Canari* de-o lungul moi multor ani : 
„Conaris... o fost mol mult deci şeful nominal al Abwehr-ulul. A - 
cesto o fost rodul concepţiilor sole $1 reflectarea personalităţii 
Iul... Nu este o exagerare să spunem vă Abwehr-ul o fost Conorlt. 
Iar Canarii -  Abwehr-ul* I

„Bîrlogul vulpii'

Şl astfel, la 1 ianuarie 1935, In ziua In caro Ifi sărbătorea împli­
nirea celui de-al 48-lea an, Wilhelm Canarii o foit numit In 
funcţio de şef ol Abwohr-ului -  adică a serviciului do spionai sl 
contraspionaj militar al colul de-al lll-lea Reich.

O  dată cu aceastA numire, o devenit clar pentru toată lumea 
cA există două chipuri dilerite ole aceluiaşi om coro poartă nu­
mele Conaris. in spatele ofiţerului de carieră, o „micului căpitan" 
de pe crucişătorul „Berlin" ori de pe nava de linie „Silezio", te 
află adevăratul Canarii, un carierist periculos, fără scrupule, un 
produs tipic ai reacţiunii militariste revanşarde, tovarăş potrivit 
fuhrerilor fascişti 

Ajunt lo putere in 1933. Hitler a trecut la o „purificare" o ope­
ratului de stot fl a armatei, ba chiar a nodurilor partidului fas­
cist In care existau rivalităţi mol mult sou mal puţin făţişe. Singe- 
roasa „purificare" cunoscută tub denumirea de «Noopteo cuţi­
telor lungi", o avut loc Io 30 iunie 1934 şl o creat numeroase pos­
turi vacante Nu se putea un prilej mai potrivit pentru Conaris.

in eora eteri roreo care l-a fost prezentată iui Hitler din partea 
unor conducători ol ministerului de război şi ol partidului nazist. 
Canaris era prezentat extrem de fovorobil. „Candidatul la oonsle" 
din floto germană era caracterizat ca bun „a fl folosit In functn 
de comandă, In coro se cere o dibăcie deosebită tn observare 
fl In manevre diplomatico, precum fi In funcţii In care ar fl utile 
vederile Iul extrem de largi".

Hitler n-o şovăit, fncrodinţindu-i funcţia de şef ol Abwehr-ulul. 
Saltul Iul Canaris din SwinemQnde lo Berlin tn Tirpitz—Ufer, In 

Inima imperiului fascist alături de Bendlorstrasso (ministerul de 
război) fl Wilhelmstrasse (ministerul ofocorllor externe). Reichkont- 
zio (reşedinţa lui Witler fl Reichslherheltshauptomt (reşedinţa Iul 
Hlmmler) a însemnat începutul unei etope noi In vlota Iul. dar ii 
o etapă nouA In exiitenţo Abwehr-ulul.

Raportul fete-bâieţi în lume

In lume *® nasc In medie la 
fiecare 1Q0 de fete ibă băieţi. 
Dar sexul masculin nu păstrea­
ză avantoiul numărului deoarece 
şansele de supravieţuire sînt 
pînă la vlrsto de 20 de ani 
mal scAzute pentru băieţi declt 
oentru fete.

Raportul între numărul băieţi­
lor fl cel ol fetelor la naştere 
variază In funcţie c(e un oare­
care număr de foctorl dintre 
care unii destul de surprinză­
tori. Aparent rata ioacA un 
rol important : femeile negre
nosc de exemplu 102.6 băiet! 
faţă de 100 de fete, lor cele din 
Coreea fl Grecia 113.2 băieţi 
la 100 do fete. Un factor hotA-

ritor pare să fie fi vtrsta ta­
tălui. Cu cit ea este mal îna­
intată, cu atlt şansele de a se 
naşte băieţi scod.

Statisticile ou menţionat In 
sfîrşlt cA frecventa naşterii băie­
ţilor creste In timpul războaie­
lor sau In perioadele imediat
de după război: fenomenul a 
fo it  observat In o nil 1940 si 

1950 In Germonio Anglia si 
Statele Unite, tn timp co in 
Elveţia nu t-o înregistrat In o- 
ceeoşl perioadă nici o deviere 
de Io orocentalul obişnuit.

Toate aceste constatări ori- 
cit de eludate ar părea ele. nu 
au găsit pînă în prezent nici o 
explicaţie ştiinţifică.
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Acceleraţi ritm ul! Gospodărirea şi Ş  P  ©  ® TT
refacerea fon- Şlefuitor de talente

du tui forestier

(Urmare din pan. I-a)

bune condiţii lucrările interioare. 
Pentru înzestrarea noii policlinici 
cu aparatura modernă ou fost 
M arti din vreme contracte cu 
furnizorii.

Cete cîteva secvenţe surprinse 
pe şantierele de construcţii so- 
cîol-edilitore din investiţiile Con* 
siliului popular municipal Ro­
man ne arată că eristo preo­
cupare pentru rogffrorea fa timp 
a acestor bwiidt^' Recenta a*
noliză O f constructorii şi bene- 
ficiorii, analiză Io care o parti­
cipa’ fi tovarăşul loan Vlad, se­
cretar ol Comitetului municipal 
Roman ol PC.R,. o arătat insă 
că mol tlnt şi deficienţe care 
umbresc succesele obţinute pe 
majoritatea şantierelor, câ mai 
sînt rezerve nefolosite In scurta­
rea termenelor do execuţie fl 
îmbunătăţirea ccUtaţit lucrărilor.

Astfel, pe strada 11 Februarie

Mai multe codre didactice din 
comuna Scbăooni no scriu că. 
deşi vi s-au semnalat unele de­
ficienţe şi vi s-au făcut unele 
sugestii privind îmbunătăţirea 
transportului pasagerilor, aţi în­
ţeles co e cel mal bun lucru 
so nu răspundeţi, tovarăş» din 
conducerea Autobazei Roman, 
lato cîteva întrebări pe care 
lo-aţi trecut sub tăcere :

-  De ce nu se pat procura 
abonamente săptomînale ? Cine­
va de la autogară presupunea 
câ or H lipsind formularele. 
Daco aşo o fi, înţelegem însă 
ca la dvs. nu lipseşte... negli­
jenţa.

— De fiecare dată cînd te 
prezinţi la eliberarea abona­
mentului. trebuie sâ aştepţi la 
autobază pînă cînd cineva 
grea» şi plictisit se deranjează 
so sene ..De acord" sau „Se 
aprobă’' pe colţul adeverinţei, 
co apoi so te de ataşezi la

|  . autogară pentru a  ţi se elibera
f abonamentul. Nu poate fl re­

dus acest formalism ?

muzee
PIATRA NEAMJ -  Muzeul arhe- 

olog ic. Piaţa Libertăţii nr. 1 ;
-  Colecţia de artă. Expoziţia 
retrospectivă de sculptură Mi­
lita Pefrofcu.

lucrările se desfăşoară cu înce­
tineală. Sint prevăzute lucrări in 
valoare de 725.000 lei şi au fost 
efectuate tn valoare de numai 
69000 lei.

In discuţia avută cu tovarăşul 
Grigore Buiai, vicepreşedinte ai 
Consiliului popular provizoriu, a- 
cesta s-o referit Io superficiali - 
ta tea cu care constructorii de 
la Grupul de şantiere nr. 3 Ro­
man execută lucrările de fi­
nisaj : „La blocul dat în folo­
sinţă în primul trimestru n-a fost 
terminată nici acum faţada. O 
arabo se constată şi (a cei care 
lucrează la alimentarea cu opă 
a municipiului: astuparea şan­
ţurilor şi refacerea pavajelor 
sint făcute uneori superficial, 
creindu-se denivelări. Sint con­
vins că ş> pe şantierul noii po­
liclinici ritmul lucrărilor poate fi 
accelerat. E de neînţeles pentru 
ce aprovizionarea cu ciment pe

— La Piatra Neamţ, pentru a 
obţine abonamentul trebuie sâ 
prezinţi in fiecare sâptămină 
adeverinţă de la locul de mun­
că. Nu s-ar putea ca aceste a- 
deverinţe sâ fie cerute lo Inter­
vale mai mari, solicitîndu-se a- 
bonatului vechiul abonament ? 
Sau e cineva care trebuie sâ 
justifice activitatea prin... mal­
dăre de dosare ?

— Programele de eliberare a 
abonamentelor se schimbă de 
la o zi la alta. Aşa s-a Intim* 
plat pe data de 7 mai, cînd 
cei care trebuiau sâ plece din 
Roman spre Săbăoani cu auto­
buzul de oro 12,30 puteau ob­
ţine abonamentul la oro... 13.

— Călătorii îşi procură abona­
mente pentru a  face şi econo­
mie de timp. Dar zilnic trebuie 
sâ stai la ghişeu, sâ-ţi vizezi 
abonamentul. Tovarăşa Viorica 
Udrea, deputată, învăţătoare In 
comuno Şâbăoani, face o pro­
punere pentru a  evita această 
pierdere de timp. Dacă la 
C.F.R. nu-ti vizezi zilnic obona-

-  Muzeul de ştiinţe naturale 
str. V. L Lenin, nr. 32 :

ROMAN -  Muzeul de ştiinţe na­
turale str. Proletariatului nr. 2 ;
— Muzeul de istorie, str. Cuza 
Vodă nr. 33.

TG. NEAMŢ — Muzeul de istorie

ocest şantier se face numai... 
noaptea. Noi am putea raporta 
succese mult mai bune şi la lu­
crurile de canalizare a munici* 
piului. Nu am primit insă avizul 
serviciului de resort judeţean 
(Direcţia de gospodărie comu­
nală şi locatiyâ) privind „tra­
seul*1 de lucru: pe strada Mihai 
Viteazu, Ştefan cel Mare sau HI- 
ron Costin î"

Dacă tovarăşul Alexandru Ti* 
bulcâ. directorul Grupului de 
şantiere va trece mai des pe 
şantiere şl va urmări nu numai 
încadrareo strictă In grafice a 
lucrărilor, ci şi reducerea timpu­
lui de execuţie, iar dacă benefi­
ciarii vor rezolva problema ur­
măririi lucrărilor de investiţii, 
cunoscînd in permanenţă stadiul 
fiecărei lucrări şi intervenind 
la timp cu măsurile necesare, 
în viitor vom putea consemna 
numai aspecte îmbucurătoare în 
privinţa realizării investiţiilor din 
bugetul municipiului Roman.

mentul şi-l prezinţi doar contro­
lorului, nu s-ar putea face acest 
lucru şi in transportul cu auto­
buzele? După cotorul abona­
mentului aflat ta casierie se 
poate reţine pe diagramă, pen­
tru perioada respectivă, un nu­
măr de atîteo locuri ocupate 
prin abonamente. Propunerea 
se referă la cazurile cînd trans­
portul se face la aceleaşi ore. 
In acest fel s-ar cîştiga mult 
timp şi s-or înlătura oarecum 
formula ristica şi birocratismul 
care generează atîtea nemulţu­
miri călătorilor.

Aspect de muncă la Fa­

brica de cherestea din 

Vinători (I.F. Tirgu Neamţ).

„Ştefan cel Mare" ; Mănăsti­
rea Neamţ -  Muzeul memorial 
„Mihai! Sadoveanu" î Humu- 
leşU (Tg. Neamţ) — Casa me- 
moriolă „Ion Creangă".

Bl CAZ — Muzeul hidroener­
getic.

(Urmare din pag. l-o)

Din realizările înregistrate în 
acest an la lucrările de împă­
durire rezultă câ sarcina trasatâ 
de partid privind extinderea ră- 
şinoaselor şi a  speciilor repede 
crescătoore este realizată: din
totalul de 1698 ha, răşinoasele 
ocupâ o suprafaţă de 1475 ha. 

y  Introducerea speciilor repede 
crescătoare şi cu o valoare e- 
conomică ridicată contribuie la 
acoperirea consumului de lemn 
şi lo desfăşurarea acţiunii com­
plexe de conservare şi refacere 
a pădurilor tn scopul creşterii 
producţiei şi productivităţii lor.

In trecut nu se punea proble­
ma formării unor arborete pro­
ductive, sănătoase şi dfe^-bună 
calitate; se creau monoculturi 
(folosindu-se numai molid pur). 
Acum s-a trecut la executarea 
de lucrări de împăduriri con­
form sarcinilor trasate de partid 
în scopul producerii de arborete 
valoroase, prin introducerea spe­
ciilor de valoare tehnică ridi­
cată şi repede crescătoare.

In afară de realizările fizice 
obţinute in perioada 1966—1967, 
s-au realizat indici calitativi 
deosebit de importanţi cuprinşi 
între 85—95 la sută, urmînd ca 
reuşita plantaţiilor executate în 
primăvara anului acesta sâ se 
identifice cu ocazia controlului 
anual al lucrărilor de împă­
duriri.

Directivele generale tehnico- 
economice privind alegerea 
speciilor pentru lucrările de îm­
păduriri au dat lucrărilor de 
refacere a pădurilor o funda­
mentare tehnico-economică în 
scopul folosirii la maximum a 
potenţialului productiv al staţiu­
nilor, prin orientarea spre cul­
tivare a speciilor care satisfac 
cît mai bine necesităţile viitoare 
de lemn ale economiei noastre 
socialiste.

Măsurile tehnico-organizato- 
rice aplicate au determinat în 
final realizarea unor lucrări de 
împădurire de mare productivi­
tate, foloslndu-se în culturi spe­
cii forestiere adar»ote condiţiilor 
locale şi reziste împotriva 
factorilor dăunători din mediul 
înconjurător.

Trecerea de la o cultură ex­
tensivă ia cea intensivă, înlătu­
rarea aspectelor negative ce 
s-au semnalat în activitatea de 
cultură şî refacere a  pădurilor 
au  fost înlăturate prin realiza­
rea unei eficienţe economice 
corespunzătoare noii etape de 
dezvoltare a  patrimoniului fo­
restier.

Urmărirea an de an, etapă 
de etapă a modului cum se dez­
voltă seminţişul artificial şi na­
tural, a  determinat executarea 
la timp şi în condiţii bune a 
tuturor lucrărilor de întreţinere 
core au fost şi sint necesare a 
se aplica pînă la reuşita defi­
nitivă a plantaţiilor şi darea lor 
în producţie.

In scopul obţinerii pe cale 
artificială (prin plantaţii) a u- 
nor arborete valoroase, rezis­
tente factorilor dăunători, în- 
tr-un timp mai scurt şi cu un 
preţ de cost redus, incepînd cu 
primul an din planul cincinal, 
ocoalele silvice au trecut la 
realizarea planului de împădu­
riri primăvara — perioadă opti­
mă de prindere a puieţilor — 
osigurîndu-se un indice de reu­
şită de 85—95 la sută.

Reprofilarea producţiei pepi­
nierelor silvice, în funcţie de 
prevederile de împăduriri pînă 
în anul 1970, aplicarea planuri­
lor de cultură şi de îngrâşare a 
solului din pepinierei foloslndu-

se sâmînţă de bună calitate, 
iar ca ingrăşâmînt azotatul de 
amoniu, atît de necesar dezvol­
tării puieţilor (anul acesta s-a 
planificat administrarea in solul 
cultivabil a  cantităţii de peste
25.000 kg îngrăşăminte chimice 
azotoose şi superfosfatice). ex- 
tindereo repicajului la puieţil 
de molid : (peste 2 ha în 1968 
cu două milioane puieţi). forfe­
carea culturilor dese de molid 
şl pin -  la toate culturile exis­
tente — In scopul obţinerii de 
puieţi bine dezvoltaţi, sînt nu­
mai cîteva măsuri care au 
stat la baza activităţii noastre.

Prin folosirea la lucrările de 
împăduriri a puieţilor viguroşi 
de molid categoria l-a şi a  li-a 
proveniţi pe căile indicate mai 
sus, se va ajunge la realizarea 
unui obiectiv economic de mare 
însemnătate în etapa actuală : 
dorea în producţie a  plantaţiilor 
cu 2—3 ani mai devreme, in 
care coz costul unui hectar de 
plantaţii cu reuşită definitivă 
va fi redus cu 300—400 lei.

Gospodărirea raţională a  fon­
dului forestier este una din 
principalele sarcini trasate de 
partid pentru care lucrătorii fo­
restieri din raza judeţului 
Neamţ, sub directa îndrumare a 
organizaţiilor de partid, şi-au 
pus în aplicare cunoştinţele şi 
priceperea lor în problema va­
lorificării fondului forestier şi a 
utilizării masei lemnoase la ni­
velul cerinţelor actuale.

In realizarea măreţelor sarcini 
trasate de partid, o însemnă­
tate deosebită o au tăierile de 
îngrijire a arbore te lor care o 
dată realizate determină creş­
terea productivităţii pădurilor 
noastre şi sporirea producţiei 
forestiere.

Prin executarea in anul 1968 
a răritului pe o suprafaţă de 
7170 ha se va da în circuitul 
economiei naţionale cantitatea 
de peste 190.000 m.c. material 
lemnos şi se vor asigura condi­
ţii optime de dezvoltare şi de 
sporire a productivităţii fondu­
lui forestier pe suprafaţa amin­
tită.

In paralel cu realizarea an 
de an a planului de împăduriri 
conform ritmului impus de eşa­
lonarea tăierilor de regenerare, 
care în medie se cifrează la 
cca. 1.500 ha pe judeţ, se va o- 
corda o atenţie deosebită gos­
podăririi pâdurilor existente prin 
aplicarea cu maximum de in­
tensitate a  tăierilor de îngrijire, 
treeîndu-se Ia amplasarea, in­
ventarierea şi predarea către 
sectoarele de exploatare, a în­
tregii cantităţi de masă lem­
noasă ce trebuie neapărat 
scoasă din fondul forestier şi 
dată în producţie.

Credem câ prin aplicarea şt 
urmărirea consecventă a măsu­
rilor preconizate, se va putea 
ajunge la ridicarea producţiei 
forestiere şl la o gospodărire 
raţională a  fondului forestier de 
pe cuprinsul judeţului Neamţ, 
sarcină de mare răspundere 
pusă în faţa noastră de către 
partid.

Desprinderea ocoalelor silvice 
de întreprinderile forestiere, în­
fiinţarea Departamentului Silvi­
culturii în cadrul Ministerului E- 
conomiei Forestiere, precum şi 
o Inspectoratelor silvice jude­
ţene, sînt dovezi ferme ale a- 
tenţiei acordată sectorului nos­
tru de către conducerea de 
partid şî de stat, pe linia dez­
voltării continui a economiei 
forestiere — ramură de o deo­
sebită Importanţă a economiei 
naţionale.

15.30 Muzică populară.
15.45 Muzică uşoară.
16.00 Recital de pian Comeliu 

Gheorghlu.
16.15 Melodii interpretate la ho- 

vaiană.
16.20 Sfatul medicului.
16.25 Concert de estradă.
17.00 Radiojurnal.
17.15 Viaţa de concert a  Capi­

talei.
17.40 Radio-publicitate.
18.00 Din repertoriul lui Nat 

King Cole.
18.15 Album de piese corale.
18.30 Amfiteatru literor.
18.50 Dans rustic de George E- 

nacovlcl.
18.55 Buletin de ştiri.
19.00 Concert de muzică popu­

lară.
'*>.30 Curs de limba engleză,
19.50 Simfonia a  ll-a tn Re ma­

jor de iohannes Brahms.
20.30 Ora specialistului.
20.50 Noutăţi cu orchestra de 

estradă a  radioteleviziunli din 
Moscova.

21.00 Buletin de ştiri.
21.05 Interpreţi de muzică u* 

şooră.
21.40 Ciclul '„Permanenţe Şl în­

noiri tn muzica românească".
22.25 Melodii cu şl fără cuvinte.
23.00 Radiojurnal.
23.07 De la preclasici lo moderni.
23.51 Concert din opere.
0.10 Jazz.
0.55-1.00 Buletin de ştiri. 

MARTI. 4 Iunie 

PROGRAMUL I

5 00-6.00 Program muzical de 
dimineaţă.
Buletine de ştiri 5.00: 5.30 
Gimnastică 5 1 5 -  Jurnal o* 
grar 5.50.

6 00—8.25 Muzică şl actualităţi.
8.30 La microfon melodia pre­

ferată.

O figură atletică, o privire 
sinceră şi deschisă, ataşament 
faţă de meserie, fermitate tn 
hotăriri şi discernă mint in ale­
gerea şi şlefuirea talentelor, 
iată cîteva din trăsăturile pro­
fesorului Bacruban.

Acum clţivo ani, profesorul 
Bacruban a poposit pe melea­
gurile moldovene ia Cotu Va­
meş, un sat de lingă Roman, 
peste apa Moldovei.

La început şi-a aranjat cu a -  
jutorul elevilor o mică bazo 
sportivă formată dintr-un teren 
de handbal, iar cînd numărul 
celor îndrăgostiţi de acest fru­
mos sport a  sporit, a  mai am e­
najat unul. instituind totodată 
un campionat interclase cu 8 e- 
chlpe. Selecţionata acestei şcoli 
a  cucerit în acea perioadă lo­
cul I pe oraşul Roman. In anul 
şcolar 1966—1967, profesorul Ba­
cruban a  fost numit titular al 
catedrei de educaţie fizică la 
Liceul nr. 2 din Roman, nou în­
fiinţat în acea perioadă. Elevii 
săi, deşi în primul an de pre­
gătire, au ieşit campioni pe o- 
roş ta handbal.

Aici, la Liceul nr. 2, cu aju­
torul direcţiunii şcolii, a  reuşit 
să-şi amenajeze o frumoasă 
bază sportivă, cu postament de

Donatori 
voluntari 
de sînge

tn ziua de 13 mal, la  Spi­
talul din comuna Bozleni a 
avut loc o acţiune de donare 
de sînge la  care au partici­
pat locuitori din Bozleni, 
BudeştU Dulceşti. vtflenl, Bir- 
g&oanl şl Băl&ne&ti. S-au 
prezentai ld  total 80 de do­
natori voluntari. Merită a fl 
scos În evidenţă exemplul 
personal pe care l-au dat 
două cadre sanitare din Vă­
leni — moaşa Elena Moraru 
şi felcera Lill Brumă — care 
de asemenea au donat sînge 
tn mod voluntar, pentru a 
contribui la Însănătoşirea u- 
nor oameni bolnavi.

Sîntem 
bine serviţi

De cînd Io magazinul ali­
mentar de la Stejarul, comuna 
Pingăraţi este responsabilă to­
varăşa Maria Topliceanu, a- 
provizionorea populaţiei nu 
mai este o problemă. Salariaţii 
Uzinei „V. I. Lenin” şi ceilalţi 
locuitori ai acestei aşezări de 
munte nu mai sînt nevoiţi sâ 
plece fa Piatra Neamţ (cum se 
întîmpla mai astâ toamnă) 
pentru câ găsesc aicî tot ce le 
trebuie.

In plus, magazinul este cu­
rat, mârfurile sînt expuse cu 
mult gust, atmosfera In ge­
nere este îmbietoare, atrage 
clienţii. Sîntem extrem de mul­
ţumiţi de respectarea de către 
vînzători o orelor de program, 
de modul civilizat de compor­
tare faţă de public, dp rapi­
ditatea cu core servesc. Aşa 
ar trebui peste tot sâ vedem 
acţionînd pe lucrătorii din 
comerţ.

Pompilia SFERDlNSCHI 
corespondentă

bitum, fiind tn curs de termi­
nare două terenuri de baschet 
şi unul de handbal.

Profesorul Bacrubon o organi­
zat diferite campionate în liceu, 
cu faze pe clasă, secţie şi

P r o f i lu r i  no i 
d in  v ia ta  
s p o r t iv ă

şcoală, la : fotbal şi handbal, 
tenis de masă etc.

Orele sole de educaţie fizică 
şi ansamblul sportiv în care îşi 
dăruie toată energia creatoare 
pentru îmbunătăţirea pregătirii

atletice a  elevilor, sint adevă­
rate modele. Şi nu e de mirare 
că un handbalist de-al său 
(Leahu Gheorghe), a  fost remar­
cat şi chemat in tabăra de pre­
găti rn a  speranţelor la Sibiu.

Totodată profesorul desfăşoară 
o rodnică activitate obşteasca, 
este preşedintele comisiei muni­
cipale de handbal.

In această funcţie a  contribuit 
la organizarea unui campionat 
municipal de handbal (ce ara 
loc pentru prima data In Ro­
man), unde participa 12 echipe* 
a  unui campionat al şcolilor ge­
nerale care so desfăşoară sistem 
divizio etc.

Nu încape nici o îndoială că 
munca plina de însufleţire a 
profesorului Aurel Bacruban va 
contribui ia sporirea şi pe mai 
departe a  succeselor handboliş- 
tilor romaşcanî şi — de ce n-am 
dori -  in viitor la promovarea 
unei echipe în divizia naţio­
nală „A".

George M. GROAPA 
corespondent

r -

radio
DUMINICA. 2 iunie 

PROGRAMUL I

! 15.00 Concurs cu public.
15.20 Muzică uşoară de Nicoloe 

Kirculescu şi Nom Demetriad.
15.50 P«ese de estrodâ.
16.00 Buletin de ştiri.
16 05 Melodii populcre.
16.30 -Concertul nr. 1 în Sol mi­

nor de Mendelssohn Iar- 
thofcfy.

16 50 Pagini din muzica uşoară.
17.20 Varietăţi muzicale.
18.00 Muzică populară.
18.15 Arii celebre din opere.
18.30 Muzică usooră.
19.00 Muzică din operete.
19.30 Orchestra de muzică popu- 

larâ a Radiotelevîziunii.
*3-00 Rodie jurnal. Sport.
20-10 Cntoreţul şi copozitorui 

Udo Jlrgers.
20.25 Mindrâ. mindruliţa mea — 

muzică populară.
20.40 Teatru radiofonic
21-40 Ontâ Roxona Motel şi 

Sergio Endrîgo.
. 22.00 Radiojurnal. Sport Buletin 

meteorologic.
22.20 Muzică uşoară cu formaţia 

Lcs Sire*.
22.30 Momea* poetic. De dra­

goste - Versuri d« George L«s- 
nea

22 40 Trei piese pentru orchestră 
de Teodor Rogolsfc.

23.05 In ritm d<* dom (reluare).
24.00 Buletin de ştiri.
0.05-5 00 Estrade nocturnă.

Buletine de ştiri şi meteo-ru­
tiere Io orele 1.00, 2.00 şi 4.00.

P l t O A M U l O

15.00 Muzică uşoara.
15.15 Ontece de pahar şi iootft 

populare.

15.30 Caleidoscop muzical.
16.00 Noutăţi cu orchestra de 

coarde din Prago.
16.30 La horă-n sat — emisiune 

de cintece şi jocuri.
17.00 Buletin de Ştiri.
17.05 Miniaturi Instrumentale.
17.15 G ntă Caterina Caselli.
17.30 Revista literară radio.
18.00 Simfonietta de Paul Con- 

stontinescu.
18.18 Melodii de George Grigo- 

riu.
18.40 G ntă Ileana Sărăroiu şi 

Stonciu Sîmion.
19.00 Buletin de ştiri.
19.05 Metronom '68 (reluare).
20.00 Simfonia Nr. 40 In sol mi­

nor de Mozart.
20.26 invitaţie la dans.
20.50 Muzică scrisă de Georges 

Aurie pentru filmul .,Vă place 
Brahms 9

21.00 Radiojurnal. Sport
21.10 Interferenţe lirice.
22.10 Program de romanţe
22.30 Cavalcada ritmurilor.
23.00 Radiojurnal.
23.07 O vizită lo muzeul „Bach* 

din Eisenach.
23.36 Din ciclul „Sonate pentru 

mistere* de Franz Biber (1644 
-1704).

0.02 Ritm şi melodie.
0.30 Muzică de ian .
0.55-1.00 Buletin de ştiri.

LUNI, 3 Iunie

PROGRAMUL 1

5.00-6 00 Program muzical de 
dimineaţă.
■ Buletine de ştiri 5.00 ; 5.30 
Gimnastică 5.15; Jurnal ag ­
rar vso.

6.00-8.25 Muzică şi actualităti. 
8-25 Moment poetic.
830 Lo microfon, melodia pre­

ferată.
*-00 Buletin de ştiri.

9.05 Lo microfon, melodia pre­
ferată.

9.30 Revista literară radio.
10.00 Rodio-Prichindel.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Muzică populară.
10.48 Poemul simfonic „O noap­

te pe muntele pleşuv” de 
Musorgski.

11.00 Buletin de ştiri.
11.05 Din repertoriul violonistului 

Ion Matache.
11.15 „Slăvită fii Republică I" -  

progrom de cintece.
11.30 Recital de operă Emil Ro­

tund u.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 De la munte la mare.
12.30 Intîlnire cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat
13.00 Radiojurnal.
13.20 Solişti si orchestre de mu­

zica uşoară.
14.00 Drog mi-e jocul românesc.
14.15 File de legendă : Mihai

Vodă şl călăul*.
14.40 Radio-publicitate.
14.50 Muzică uşoară.
15.00 Buletin de ştiri.
15.05 Sonatina pentru plan de 

LMu Dondara.
15.15 Rodioracheta pionierilor.
15.40 Pentru prietenii muzicii co­

role.
16.00 Radio jurnal.
16-20 Orchestra de muzica popu­

lară din Piatra Neamţ
16.30 Corespondentă specială.
16.45 Studioul tină rutul interaret.
17.15 Antena tineretului.
17 45 Miaîcă fomlweo^ *  J * ■**- 

trăda.
18.00 Buletin de ştiri.
18.02 Orizont ştiinţific.

Uzura morală In cercetarea 
ştiinţifică.

18.20 la  microfon Domnico Chlo- 
reonu şl Qrigore Klazlm.

19.00 Rodiooozeto de seară.
19.30 O melodie pe adresa dv.
20.00 Buletin de ştiri.

20.05 Muzică populară.
20.15 Aveţi legătura cu...

Unda veselă I
20.45 G ntă Dorina Drâghici.
20.55 Noapte bună, copii.
21.00 Suita româna oscă de Con­

stantin Derussi.
21.05 Teatru scurt.
21.25 Recunoaşteţi melodiile ? -  

muzică uşoară.
22.00 Radiojurnal. Sport
22.20 Zece minute în ritm de 

cha-cha.
22.30 Moment poetic.
22.35 Schiţa simfonică „Amurg 

de toamnă" de Alfred Alesson- 
drescu.

23.00 Intîlnire cu jazz-ul.
24.00 Buletin de ştiri.
0.05-5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMEI» II

7.00 locuri populare.
7.10 Tot înainte.
7.30 Buletin de ştiri.
7.39 Muzică.
7.45 Matineu muzical.
8.05 Itinerar folcloric muzical.
8.30 Buletin de ştiri.
8.35 „Indiile galante* — simfonii 

şt dansuri de Jean Philippe 
Rameau.

8.59 Opera „Paiaţe* de Leonca- 
vallo Intr-o nouă interpretare.

9.37 Sonata în do minor pentru 
vioară şi pian de Edvard Grieg.

10.00 Buletin de ştiri.
10.05 Muzică uşooră.
10.30 Expediţie pionierească.
11.15 Tineri solişti de muzică u-

şoară.
11.35 Melodii populare.
12.00 Buletin de ştiri.
12.07 Vorietăţl muzicale.
13.00 De toote pentru toti
13.55 Muzică.
14.00 Radiojurnal.

'—14,08 Concert de prinz.
15.00 Refrene dragi — muzică u- 

şeeră.

C.A.P.- BOGHICEA - JUDEŢUL NEAMJ
Execută pe bază de comandă:

— ro(i căruţe de diferite dimensiuni
— dricuri căruţe
— spiţe, obezi, butuci roată, juguri
— butoaie, căzi diferite capacităţi 
Preţuri convenabile.
Cei interesaţi se pot adresa conducerii C.A.P.

ÎNTREPRINDEREA CONSTRUCŢII 
MONTAJ CLUJ

Telefon 2.33.60 Str. Piteşti nr. 7

a n g a je a z ă  i
pentru şantierele Tirgu Mureş, Oradea, Cluj, OrSş- 
tle, Dej, Bala Mare.
— maiştri — constructori şi instalatori
— muncitori calificaţi:

— constructori
— instalatori — monteurl
— electricieni

Se asigură: cazare, cantină şi spaţiu locativ ne­
cesar, in condiţiile reglementate.

ÎNTREPRINDEREA MINIERA 
„FUNDUL MOLDOVEI"

JUDEJUL SUCEAVA
Incepind cu 1 iunie 1968 recrutează şi angajează 
muncitori pentru cursurile de calificare, cu scoatere 
din producţie, durata de trei luni tn meseriile :

— mineri
— ajutori mineri

CONDIŢII:
1. Pentru ajutori mineri, să fi lucrat minimum trei 

luni subteran şi 4 clase elementare.
2. Pentru mineri, să posede calificare de ajutor 

miner.
în perioada şcolarizării se plăteşte media salariu­

lui pe ultimele trei luni, pentru noii angajaţi sala­
riul tarifar al funcţiei respective.

Asigurăm cazare şl masa contra cost.
Informaţii suplimentare se dau la sediul întreprin­

derii.

9.00 Buletin de ştiri.
9.05 La microfon, melodia pre­

ferată.
9.30 Mioriţa.
10.00 Arii din operete.
10.10 Curs de limba engleză.
10.30 Din folclorul muzical al 

popoarelor.
10.45 Muzică vocal-simfonlcă.
11.00 Buletin de ştiri.
11.05 Piese corale de Teodor 

Bratu.
11.20 Melodii.
11.45 Sfatul medicului.
11.50 Cotele apelor Dunării.
12.00 De Ia munte la mare.
12.28 Notaţi-vă din programele

noastre.
12.30 Inttlnlre cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat.
13.00 Radiojurnal. Sport. Buletin 

meteorologic.
13.20 Solişti si orchestre de mu­

zică uşoară.
14.00 Orchestra de muzică popu­

lară „OrrlşoruF din Roşiorii 
de Vede.

14.15 Tot înainta.
14.35 Radio-publicitate.
14.50 Muzică uşoară.

PROGRAMUL 11

7.00 Jocuri populare.
7.10 Tot înainte
7.30 Buletin de ştiri. Buletin me­

teo-rutier.
7.37 Notati-vă din programele 

noastre.
7 30 Mujică.
7 45 Matineu murlrol.

05 Prelucrări din folclor.
8.30 Buletin de ştiri
8.35 Pagini din opera „Italianca 

fn Alger".
9.30 Ciclul „So înţelegem mu­

zica.
10.00 Buletin de ştiri.
10.05 Un cîntec drag — muzică 

uşoară.
10.30 Noua geografie a  patriei.
10.55 Muzică uşoară.

11.15 Vorbeşte Moscova.
11.45 Piese instrumentale.
12.00 Buletin de ştiri. Buletin 

meteorologic.
12.05 Notoţi-vă din progra­

mele noastre.
12.07 Cîntăreţi ai plaiurilor noa­

stre.
12.30 Pagini alese din muzica 

uşoară.
13.00 Recital de harpă Liana 

Pasquali.
13.15 Cîntă Elisabeta Pavel şi
Nicoloe Bălulă-
13.30 Arii din opere interpretate 

de George Popa.
13.45 Concert de cameră.
14.00 Radiojurnal. Buletin me- 

teo-rutier.
14.08 Concert de prinz.

tv
DUMINICA. 2 tunie

8.30 Oro exactă.
Cum va fl vremea ? 
Gimnastică de înviorare.

9 40 Pentru copil.
■ Biblioteca Iul Aşchiuţâ.

9.05 „Cupa de ciocolată". Trans­
misiune din Parcul Floreasca o 
concursului de triciclete, bici­
clete şi automobile pentru co­
pil.

9 30 Pentru tineret.
Vă ploce muzica ?

10.00 Ora totului.
11.15 TV pentru specialiştii din 

agricultură.
12.30 închiderea emisiunii de di­

mineaţă.
14.00 Telejumolul de prinz.
14.15 Zig-zag -  Telemagozin du- 

minicol.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Telesport.
20.15 Rapsodia română

Treptele Argeşului.
20.50 Cionica duminicală.
21.00 Tele-varietăţi.
21.20 Film artistic : „Tommy to­

readorul".
22.45 Arhitectura Romei.
23.05 Telejurnalul de noapte.
23.15 închiderea emisiunii.

LUNI, 3 Iunie

17.30 Pentru noi. femeile l
18.00 Actualitatea industrială.
18.30 Curs de limba franceză.
19.00 Şoimii — emisiune pentru 

tineret.
19.30 Telejurnalul da seară.
19.50 Buletinul meteorologic.
20.00 Muzică populară românea­

scă.
20.20 Ce-aţi dori sâ revedeţi ?
20.45 Tele- universitatea.
21.20 Film artistic : „Prizoniera 

din Caucaz".
22.40. Panoramic.
23.00 Telejurnalul de noapte.
23.10 închiderea emisiunii.

ecran
PIATRA n e a m ţ  — Pietricica 

..HI Dorado” orele : 10—12 j 
15—17—19—21.
— Gas a de cultură ..încer­
cuirea" orele i 15—17—19—
21 .

ROMAN — 23 August ..Eroii 
de la Teleinark” orele : 10—
12 1 15—17—10—21.
— Victoria „Reîntoarcerea 
Iul Surcouff’ orele i 14,30—
16.30— î 8.30 —20.30.

T a  NEAMŢ — Victoria „Ră­
pirea teaioarelor" orele • 16 
—18—20.

BIGAZ — Clubul central „Cău­
taţi Idolul'* oţele i 18—IV— 
19— 21 .

VARGAW tm o r th *  « w to i * 
i» !  "  . M

Călătorii întreabă, 
autobaza nu răspunde
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□E PESTE HOTHHESosirea Tn Capitală
(llnuro din pag. I)

La soalre, pn aeroportul Bănoasa, 
delegaţia •  fost salutată do tovarăşii 
Gheorghe Apostol, Alexandru BtrLB- 
deanu, Emil Bod&irif, Chlvu Stoica, 
Virgtl Trofin, !Hi V ird it, da membri 
il membri supleanţi ai Comitatului 
Executiv al C.C. al P.C.R., secretari 
ai C C  al P-C.R., vicepreşedinţi ai 
Consiliului da Stat | l  ai Consiliului

da Miniştri, membri ai C C  al P.C;R., 
ai Consiliului de Stat «l al guvernulul, 
conducători al Instituţiilor centrala si 
organizaţiilor obşteşti, generali, zia­
rişti români si corespondenţi al pracal 
străine.

Au fost de fată «afl al misiunilor di­
plomatice acredttatl tn Republica So­
cialistă România, membri al Ambasa­
dei Republicii Socialiste Federativa 
Iugoslavia.

Un mare numii de locuitori al Ca* 
pita!el, aliaţi 'pp aeroport, au flcut o 
primire deosebit de călduroasa con­
ducătorilor partidului si statului nos­
tru. Tovarăşii Nicolae Ceauşescu • sl 
Ion Gheorghe Maurer răspund ura- 
lelov mulţimii, dau mina cu nume­
roşi bucureştenl care au venit sl-l 
Intlmpine. Un grup de pionieri au o- 
ferit flori membrilor delegaţiei.

COMUNICAT COMUN
l e  invitaţia preşedintelui Republicii Socialiste Fede­

rative Iugoslavia, preşedintele Uniunii Comuniştilor din 
Iugoslavia, losip Bros Tito, tntre 27 mal ti 1 Iunie 1068 
a licut o vizită oficială In Republica Socialişti Fede- 
retlvi Iugoslavia o delegaţie români de partid sl de stat. 
conduşi de secretarul general al Comitetului Central al 
Partidului Comunist Român, preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Sodallste România. Nicolae Ceausescu. 
care a fost Intovirişlt de soţie.

!n timpul vizitei tn Iugoslavia, delegaţia români da 
partid sl de stat a vizitat oraşe, obiective industriale 
şi agricole, instituţii culturale din republicile socialfate 
Serbia. Slovenia, Croaţie şl Muntenegru. Distinşi! oas­
peţi au avut numeroase Intllnlrl cu oameni el muncii din 
republicile socialiste amintite şl eu purtat convorbiri cu 
reprezentanţii organizaţiilor de partid, al organizaţiilor 
sodal-polltlce, organelor reprezentative şl organelor de 
eutoconducere. lutnd cunoştinţa de reallzirile obţinute 
de popoarele Iugoslaviei In construirea socialismului, 
sub conduceree Uniunii Comuniştilor din Iugoslavia. \  

Delegaţia s-a bucurat pretutindeni de o primire căl­
duroasă, expresie e prieteniei tradiţionale dintre popoa­
rele celor două ţări.

In tlmpnl vizitei au avut loc convorbiri oficiale la care 
au participat:

Din partea români: Nicolae Ceauşescu, secretar ge­
neral al Comitetului Central al Partidului Comunist Ro­
mân, preşedintele Consiliului de Stat al Republicii. So­
cialiste România, Ion Gheorgbe Maurer. membru al Co­
mitetului Executiv, al Prezidiului Permanent al Comite* 
f .iu! Central al Partidului Comunist Român, preşedinte­
le Consiliului de Miniştri. Paul Nlculeseu-Mtzll. mem­
bru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent, 
secretar al Comitetului Central el Partidului Comunltt 
Român, Gheorghe Rădulescu, membru al Comitetului F- 
xecutlv al Comitetului Central al Partidului Comunist 
Român, vicepreşedinte al Consiliului de Miniştri, Geor­
ge Mecovescu, prim-adjunct al ministrului afacerilor ex­
terna fl Aurel Milnişan. ambasadorul extraordinar şl 
plenipotenţiar al Republicii Socialiste România tn Re­
publica Socialişti Federativi Iugoslavia

Din partea Iugoslavi: losip Broz Tito, preşedintele 
Republicii Socialiste Federativa Iugoslavia, preşedinte­
le Uniunii Comuniştilor din Iugoslavia, Mialko Todoro- 
viei, secretarul Comitetului Executiv al Comitetului Cen­
tral al Uniunii Comuniştilor din Iugoslavia, membru al 
Consiliului Federaţiei, Mika Şplllak, preşedintele Vecel 
Executive Federale, membru al Consiliului Federaţiei, 
membru al Prezidiului Comitetului Central al Uniunii 
Comuniştilor din Iugoslavia, Petar Stambolld, preşedin­
tele Uniunii Comuniştilor din Serbia, membru al Consi­
liului Federaţiei, membru al Prezidiului Comitetului 
Central al Uniunii Comuniştilor din Iugoslavia, Iakov 
Blajevicl, preşedintele Saborulul Republicii Socialiste 
Croaţia, membru al Consiliului Federaţiei, membru al 
Prezidiului Comitetului Central al Uniunii Comuniştilor 
din Iugoslavia, Rato Dugonici, preşedintele Conferinţei 
Federale e Uniunii Socialiste a poporalul muncitor din 
luqoslavle, membru al Consiliului Federaţiei, membru 
al Prezidiului Comitetului Central al Uniunii Comunişti­
lor din Iugoslavia, Vladimir Popovicl, secretarul general 
al preşedintelui Republicii, membru al Consiliului Fede­
raţiei, membru al Prezidiului Comitetului Central al 
l'nlunll Comuniştilor din Iugoslavia, Marko Nlkezlcl, se­
cretarul de stat pentru afacerile externe, membru al Co­
mitetului Central al Uniunii Comuniştilor din Iugoslavia, 
Mustala Sablcl. membru al Vecel Executive Federale, 
membru al Comitetului Central al Uniunii Comuniştilor 
din Iugoslavia, Liubo Bablci, consilier al secretarului de 
stat pentru alaccrlle externe, U kw  PcUicl. ambasadorul 
extraordinar şl plenipotenţiar a! Republicii Socialiste 
Federative Iugoslavia tn Republica Socialistă România.

In tlmpnl convorbirilor care s-au desfăşurat tntr-o at­
mosferă de prietenie, cordialitate şl înţelegere mutuală 
s-a făcut o informare reciprocă despre construirea so­
cialismului In cele două ţări, au fost analizate multila­
teral problemele colaborării româno-lugoslave şl posi­
bilităţile de extindere a acesteia, precum şl probleme ac­
tuale din domeniul relaţiilor Internaţionale şl ale miş­
cării comuniste şl muncitoreşti Internaţionale.

Cele doui părţi eu relevel cu satisfacţie c i  prietenia 
tradiţionali româno-tugoslavi se dezvolţi continuu şl 
multilateral tn spiritul deplinei încrederi, respectului şt 
Înţelegerii reciproce. Ele en constatat c i  prevederile 
comunicatului comun româno-lugoslev din aprilie 1966 
se reallzeazl cu succes, c i  s-eu obţinut rezultate Impor­
tante tn relaţiile bilaterale şl eu subliniat c i exişti toa­
te condiţiile pentru dezvoltarea multllaterell şl tntirl* . 
rea continui a prieteniei şl coleboriril dintre popoare- 
le celor doui ţări.

Cele doui părţi au apreclet o i tntilntrUe dintre con­
ducătorii de partid şl de stat, dintre reprozentenţU gu­
vernelor celor doui ţirl, ce şl schimburile de pirerl şl 
experlenţi dintre reprezentanţii organlzeţlllor politice, 
economice şl obşteşti din ambele ţirl, care eu evut loc 
pini acum. reprezintă o Importantă contribuţie la colabo­
rarea. cunoaşterea şl înţelegerea reciprocă.

Părţile au apreciat pozftlv dezvoltarea relaţiilor eco­
nomice şl eu subliniat că, tn vederea Intensificării lor 
In contlnuere, o tnsemnătete deosebită eu eforturile co­
mune pentru extlnderee schimburilor de mărlurl, a coope- 
rlrll Industriale, tehnice şl ştiinţifice, tn ecest scop. păr­
ţile au Indicat Comisiei mixte româno-lugoslave de co- 
iaborare economică să studieze noi formo de coope­
rare In domeniile amintite şl să acţioneze In probleme 
de Interes comun privind colaborarea economică a celor 
două ţări pe plan Interneţlonel. Ele au relevat posibili­
tăţile largi de coleborare pe cere le oferă dezvoltarea 
multilaterală a economiilor naţionale şl voclnătatea celor 
două ţări.

Cele două părtl eu constatat cu satisfacţie că lucrările 
de construcţie a sistemului hidroenergetic şl de nevlgaţte 
•Porţile de tler" se destăşoarâ cu succes tn conformitate 
cu programul stabilit In comun.

Ambele părţi au subliniat importenţa şl necesitatea 
promovării tn continuare a raporturilor la domeniul cul­
turii, ştiinţei, turismului, precum şl e altor forme de 
colaborare reciproc avantajoase, cere decurg din ved- 
nătetee celor două ţări.

Cele două părţi eu reellrmat hotârlree guvernelor lor 
de a axtlode continuu toete formele de colaborare din­
tre România şl Iugoslavie tn Interesul popoarelor am- 
beloi ţări, al menţinerii păcii, altrmărll şl întăririi socia­
lismului

tn timpul schimbului de păreri cu privire la probleme 
ectuele ale sltueţlel Internationale, părţile eu reellrmat 
hotârlrea Republicii Socialiste România şl Republicii So­
cialiste Federative lugoslevle de e contribui ’ activ la 
lupta pentru pace. socialism şl pentru o largă coleborere 
Internaţională, tn ecest sens, ele vor dezvolte şt tn vii­
tor colaborarea multilaterală eu toate stetele. Indiferent 
de sistemul social Cele două pirţl vor ecorda atenţie 
deosebită relaţiilor prieteneşti şt colaborării cu ţările so­
cialiste. Ele au subliniat poziţia comună e guvernelor 
lor. potrivit cărele respectarea neabătută tn relaţiile In­
ternaţionale u principiilor suverenltăţll şt Independenţei 
naţionale egalităţii tn drepturi şl neamestecului tn tre­
burile Interne ale altor state constituie o condiţie esen­
ţială a Întăririi păcii, colaborării interneţtonale şt pro 
greşului la lume

România şl Iugoslavia condamnă actele de agresiune 
şl presiunile, ameninţările şl amestecul In treburile al­
tor state. Ele consideră că asemenea metode la care re­
curg cercurile imperialiste şl neocolonlallste provoaca 
Încordarea tn viata Internaţională şl creeeză pericole 
pentru pece.

CVI** două părţi au condamnat agresiunea S.U.A. In 
Vi**toam şl au reafirmat solidaritatea lor cu lupta eroică 
e poporului vietnamez pentru libertate şl Independenţă 
Ele au apredat pozitiv faptul că s-e ajuns la tretetlve 
Irr. reprezentanţii Republicii Democrate Vletnem fl 
Statelor Unite ale Amertdl. Ambele părţi speră ca la 
ii urt timp tâ urmeze Inceteree deplină şl necondiţionată 
a bombardamentelor şl a altor acte de război ale Sta- 
t, i uite ale Amerldl Împotriva Republldl Demodate 
Vietnam Ele consideră c i aceeata ar cree condiţii tavo- 
raolle pentru gislree unei soluţii politice e problemei 
vietnameze pe baze acordurilor de le Geneva din 1954

şl e respectării drepturilor legitime ele poporului viet­
namez de a-şl hotărî singur soerta, f ir i amestec din 
afari.

Cele doui părţi eu constatat cu îngrijorare c i  situaţia 
din Orientul Aproplet periclitează tn continuare pacee 
mondiali şl au subliniat din nou necesitatea găsirii unei 
soluţii politice e acestei crize. Ele consideri c i  pentru 
soluţlonerea peşnlci e crizei este necesari retregerea 
trupelor Izraellene din toate teritoriile arabe ocupate, c i  
asigurarea unei p id l trainice tn eceasti parte a lumii 
reclami recunoeşteree dreptului le existenţi, suverani­
tate şl Integritate teritorială el tuturor stelelor ecestei 
regiuni, reglementeree echitabilă e celorlalte probleme 
litigioase. Ele eu exprimat, de esemenea, convingerea a- 
supra necesităţii epllcărll Imediate tn viaţă de către toete 
părţile Interesele e rezoluţiei Consiliului de Securitate 
din 22 noiembrie 1967.

Cele două părţi eu ecordet o etenţle deosebită pro­
blemelor europene. Ele eu constelat cu satisfacţie efor­
turile pe care le depun tot mal multe stete europene pen­
tru slăblree încordării şl extinderea colaborării rad- 
prore. Ambele părţi eu subliniat că pentru promovarea 
colaborării şl securităţii In Europa are o importanţă 
deosebită acceptarea schimbărilor Intervenite In dezvol­
tarea postbelică, asigurarea Inviolabilităţii frontierelor 
stabilite după cel de-al doilea război mondial, precam 
şl participarea pe bază de egalitate In drepturi la rezol­
varea problemelor continentului a tuturor statelor eu­
ropene, Inclusiv cele două state germane. Ele consideră 
râ In interesul democratizării fn continuare a relaţiilor 
Internaţionale In Europa este necesară eliminarea ba­
rierelor economice, politice şl de altă natură pentru a 
se crea condiţiile unei colaborări constructive Intre 
state suverane şl egale In drepturi. Cele două părţi spri­
jină toate Iniţiativele îndreptate spre realizarea acestor 
scopuri. Ele au subliniat din nou Importanţa rezoluţiei 
privind dezvoltarea relaţiilor de vednătate tntre statele 
europene cu sisteme sodal-polltlce diferite, care a fost 
adoptată la cea de-a XX-a sesiune a Adunării Generale 
O.N.U., au apreciat pozitiv eforturile de plnă acum pe 
planul realizării el şl au subliniat necesltatee unor noi 
Iniţiative şl elorturl in această direcţie.

Cu prilejul schimbului de păreri privind situaţia din 
zona Balcanilor, cele doui pirţl eu relevat necesitatea 
relaţiilor de buni vecinătate şi colaborare tntre po­
poarele şl ţările acestei regiuni şl au reellrmat hotărlrea 
lor de e continue eforturile In scopul dezvoltării unor e- 
semenee relaţii şl colaborărL 

Cele două părţi acordă o mare importanţă problemei 
dezarmării şl, tn legătură cu eceasta, se pronunţi pe®- 
tru nn acord cu privire la dezarmarea generală, precum 
ş l . pentru întreprinderea ailor măsuri care ar contribui 
la crearee undr condiţii favorabile rezolvării acestei pro­
bleme. Ele acordă, de asemenea, o mare Importanţă fie­
cărui pas menit să împiedice dlsemlnaree armei nu* 
cleere. Părţile selută noile îmbunătăţiri aduse proiectu­
lui de tretat privind nedlsemlnarea armelor nucleare şl 
declară că un acord fn această problemă, care ţine seama 
de Interesele şl cererile legitime ale stelelor nenudeere, 
ar constitui o contribuţie In direcţie tncetărll cursei 
Înarmărilor.
- Cele două părţi au declarat că stnt gata să susţină şl 

In continuare In mod hbtirtt năzuinţele îndreptăţite şl 
efdrturlte ţărilor "In curs dtr dezvoltare de e*$f*ee«ao4kHi 
Independenţa lor politică şl economică. Ele au subliniat 
necesitatea rezolvării mal effclente a problemelor eco­
nomice ale âceajpr Ufrl, ceea ce ar tl Ut fţjterestrt ‘eco­
nomiei mondiale In ansamblu, al păcii şl colaborării 1n 
lume.

Partea Iugoslavă a expus pundele sale de vedere cu 
privire la Importanţa şl rolul politicii de neangajare tn 
condiţiile Internaţionale actuale. Ea a Informat partea 
română despre activităţile de ptni acum şl scopurile con- 
vocirll unei noi conferinţe a firilor nealiniate. Lulnd cu­
noştinţă cu Interes de cele prezentate de citre partea 
Iugoslavi, partea română a subliniat că sprijină orice 
Iniţiativă îndreptată spre lărgirea colaborării tntre state, 
spre consolidarea pădl şl securităţii In lume.

Cele două părţi consideri c i  eforturile tuturor ţirtlor 
trebuie s i  fie lndreptete spre asigurarea universalităţii 
Organizaţiei Naţiunilor Unlfe, a eficienţei, şl contribuţiei 
sale la consolidarea p id l şl securităţii fn întreaga Inme, 
pe baza respectirll principiilor Cartel Organizaţiei Na­
ţiunilor Unite.

Cele doui pirţl au ficut un schimb de pirerl cu pri­
vire le problemele aduale ale mişcării comuniste şl mun­
citoreşti Internaţionale şl cu privire la colaborarea In 
contlnuere dintre Partldnl Comunist Român şl Uniunea 
Comuniştilor din Iugoslavia. Ele au constatat cu satisfac­
ţie c i  relaţiile şl coleborarea dintre cele doui partide 
se extind şl se întăresc continuu, tn Interesul pădl şl 
socialismului, al prieteniei dintre cale două ţări.

Cele două părţi eu subliniat că poziţiile ior cu pri­
vire la prlndpllle şl utilitatea colaborării bllalerele şt 
mnltllaterale tntre partidele comuniste şl muncitoreşti 
slnt Identice sau apropiate şl au relevet Importanţa co­
laborării bilaterale cit mal largi ca cea mal potrivită cale 
pentru o mal bnnă cunoaştere reciprocă, pentru depă­
şirea deosebirilor de vederi şl adlnclrea colaborării.

Cele două părţi acordă o mere însemnătate procese­
lor sodale şl năzuinţelor democratice care se mani­
festă tn lumea contemporană şl care reflectă pnterea 
de atracţte tot mal mare a Ideilor sodallsmulul şl de­
mocraţiei, Întărirea forţelor progresiste tn lnpta lor Îm­
potriva relaţiilor şl Instituţiilor perimate, care au deve­
nit un obstacol tn calee dezvoltării şl a progresului.

Părţile au constatat creşterea rolului şl Importanţei 
partidelor comuniste şl muncitoreşti, mişcărilor de e- 
liberare naţională şl altor torţe democratice şl progre­
siste In evoluţia sltuaţtel Internaţionale, ceea ce sporeş­
te răspunderea Istorică a acestora, tn raporturile dintre 
partidele comuniste şl muncitoreşti, ele acordă o deose­
bită Importanţă aplicării consecvente a principiilor In­
dependenţei şl egalităţii tn drepturi, Internaţionalismu­
lui proletar, respectării particularităţilor naţionale, dez­
voltării creatoare a teoriei şl practicii sodallste. fn co­
laborarea dintre partide este neceser să se pornească 
de la ceea ce este comun tn lupta pentru pace, progres 
şl socialism. Iar deosebirile nu ar trebui să constituie o 
piedică In calea colaborării. Cele două părţi acordă un 
sprijin hotărtt tuturor elorturllor îndreptate spre dez­
voltarea democratici continui a societăţii sodallste şl 
subllnlazi dreptul exduslv al llecirul partid de a-şl sta­
bili de sine stititor politice In construirea socialismului 
tn ţara sa.

Cele doui pirţl consideri c i  In situaţia plini de pe­
ricole pentru pecea şl Independenţe unor ţirl, de o deo­
sebiţi Importanţi pentru mişcarea comunişti şl munrl- 
toreasci Internaţionali, pentru tortele progresiste şl de­
mocratice este ciutarea celor mal eficace cil pentru stă­
vilirea politicii Imperialiste agresive, asigurarea unei 
păci Juste şl trainice tn lume şl aplicarea consecventă 
a . principiilor coexistenţei paşnice aetlve. Tocmai de a- 
ceea se Impune necesitatea ca toate aceste forţe să ac­
ţioneze In direcţia realizării celei mal largi unităţi entl- 
Imperialiste, pe baza eqalltătll tn drepturi.

Vizita delegaţiei da partid şl da stat a Republicii So­
cialiste România, condusă de secretarul general al Co­
mitetului Central al Partidului Comunist Român, preşe­
dintele Consiliului de Stat al Republldl Socialiste Ro­
mânia, Nicolae Ceauşescu, tn Republica Socialistă Fe­
derativă Iugoslavia şi convorbirile purtate constituie o 
importantă contribuţie la consolidarea tn continuare a 
prieteniei şl colaborării multilaterale dintre Republica 
Socialistă România şl Republica Socialistă Federativă 
Iugoslavia, In Interesul popoarelor celor doui ţări. al 
cauzei picii şl sodallsmulul.

Secretarul general el Comitetului Central al Partidului 
C omunist Român, preşedintele Consiliului de Stat al Re­
publicii Sodallste România, Nicolae Ceauşeacu. a Invitat 
pe IOsIp Bros Tito, preşedintele Repub.Iidt Socialiste Fe­
derative Iugoslavia, preşedintele Uniunii Comuniştilor 
din Iugoslavia, să tacă o vizită tn Republica Socialişti 
România. Invitaţia a fost acceptată cu pllcete.

Brionl. 1 Iunie 1068.

In fotografie i Turbină-gigant de 200 MW In timpul experimentării la U- 
sina „Skoda- din Pizea (R.S. Cehoslovacă); ea este destinată noii centra­

le  termale din Pocerady, nordul Boemiei.

Vietnamul de sud
Forţele patriotice îşi 
intensifică ofensiva 
asupra Saigonului

SAIOON 1 (Agerpres). -  Agenţiile 
de presâ relatează câ In ciuda masu­
rilor excepţionale adoptate de forţele 
de poliţie din Vietnamul de sud şi a 
acţiunilor trupelor americano-saigoneze, 
forţele patriotice îşi intensifica pe zi ce 
trece ofensiva asupra Saigonului. In 
cursul nopţii de vineri spre simbătă, 
patrioţii au pătruns in număr tot mai 
irare In marele cartier Cholon al Sai- 
• -uilui, ocupind poziţii In diferite sec- 
te-ic. In zorii dimineţii de simbâtâ, 
patrioţii au atacat o patrula o poliţiei 
pe strada Dong Khanh. in plin centrul 
cartierului, la cîteva sute de metri de 
sediul central al poliţiei. Agenţia France 
Ptesse relatează câ in ol cincilea aron- 
disment al Saigonului au fost obser- 
vate numeroase incendii, provocate de 
schimbul intens de focuri. Vineri seara 
forţe ale F.N.E. au bombardat cu ra­
chete unele obiective din cortierul din 
nord-estul Saigonului. Unul din obuze 
a avariat castelul de apa. Luptele con­
tinuă de citeva zile şi in cartierele peri­
ferice din nord-estul Saigonului, tn sec­
torul Gia Dinh, precum şi la vest de 
localitatea Phu Lam.

Simbâtâ dimineaţa un purtător de 
cuvint al corpului expediţionor ameri­
can a declarat câ în cursul zilei de vi­
neri forţele patriotice au supus unor 
atacuri repetate Saigonul, regiunile pio- 
tourilor înolte şl sedorul Khe Sanh. Pa­
trioţii au atacat timp de 7 ore pozi­
ţiile americane din provinciile Binh 
Duang şi Nan Nghla, situate la 19 km 
şi respectiv 48 km nord-vest de Saigon.

In regiunea platourilor înalte. In a- 
propiere de Dak To, detaşamente ale 
F.N.E. au continuat atacurile asupra 
bazelor americane, bombardind ore în 
şir cu mortiere şi tunuri fără recul bazo 
„BriiIo Pod". Lupte au mai avut loc în- 
tr-un sector situat la 30 km nord de 
Dak Ta, In apropierea capitalei pro­
vinciei Kontum. La numai 3 km est de 
Khe Sanh, patrioţii au atacat o poziţie 
deţinută de puşcaşii marini americani, 
aporţinînd celei de-a 101-a divizii. Lup­
tele au durat mai mult de 24 de ore, 
continuind şi In noaptea de vineri spre 
simbătă. Au fost de asemenea, sem­
nalate lupte In apropiere de localita­
tea Phan Thiet, la 150 km nord de 
Saigon.

V le n a

Demonstraţie a elevilor şi studenţilor
VIENA 1. — Corespondentul Agerpres, 

P. Stâncescu, transmite : Pe străzile 
principale din Viena s-a desfăşurat vi­
neri dupâ-amiazâ o demonstraţie a stu­
denţilor şi elevilor, la care au partici­
pat oproximativ 3.000 de tineri. Reven­
dicările formulate de demonstranţi se 
referă la necesitatea democratizării tn- 
vâţămîntului, la reforma programului de 
invăţâmînt, suplimentarea alocaţiilor 
pentru şcoli şi universităţi, precum şi o 
serie de drepturi care să asigure prin­
cipii mai democratice in activitatea şco­

lară. Studenţii austried şi-au manifestat 
totodată solidaritatea cu colegii lor 
francezi. Spre seară, grupuri de demon­
stranţi s-au masat pe Minoriten Platz, 
unde se află clădirea Ministerului In- 
văţămintulul. O delegaţie de studenţi şi 
elevi a fost primită de ministrul învă- 
ţămintului, Theodor Piffl-Percevic. Pur­
tătorii de cuvint ai demonstranţilor au 
remis o scrisoare, conţinînd cererile e- 
levllor şi studenţilor.

Demonstraţia s-a desfăşurat fără In­
cidente.

Marşul săracilor11 din S.U.Â.I I
WASHINGTON 1 (Agerpres). — Peste 

1.000 de participanţi la „marşul săraci­
lor" au organizat o demonstraţie pe 
străzile capitalei federale a S.U.A. In 
semn de protest împotriva politicii dis­
criminatorii faţă de păturile sărace ale 
populaţiei.

Pe de altă parte, se anunţă câ un 
orăşel de corturi» asemănător celui din

Washington, a fost instalat la Mii- 
waukee, statul Wisconsin, In apropie­
rea clădirii municipalităţii. Cei 400 de 
locuitori al orăşelului cer autorităţi­
lor asigurarea unor salarii mai mari, e- 
liminerea discriminării rasiale In.dome­
niul închirierii locuinţelor şl demiterea 
şefului poliţiei din localitate, acuzat 
de brutalităţi.

IN COMITETUL POLITIC AL
ADUNARII GENERALE A ONU

încheierea dezbaterilor 
generale privind 
problema neprolife- 
rării armelor nucleare
Modificările aduse proiectului de trata t

NEW YORK 1. -  Trimisul special A- 
gerpres, N. lonescu, transmite : Vineri 
seara, in Comitetul Politic al Adunării 
generale a O.N.U. au luat sfirşit dez­
baterile generale In legătură cu pro­
blema neproNferârii armelor nuclare. 
In această şedinţă a fost prezentat ofi­
cial — de către copreşedinţii Comite­
tului celor 18 state pentru dezarmare, 
U.R.S.S. şi S.U.A. — un text revizuit al 
proiectului de tratat de neproUferare. 
Acest nou document conţine o serie de 
modificări determinate de eforturile sus­
ţinute ale majorităţii delegaţilor care 
au participat la dezbateri, îndreptate 
spre îmbunătăţirea textului tratatului, 
astfel incit acesta să corespundă In mai 
mare măsură scopurilor pe care şi le 
propune.

Modificările aduse la proiectul de 
tratat se referă, printre altele, la pro­
blema măsurilor fn direcţia dezarmării, 
In legătură cu care, la paragraful 
preambular prin care se declara inten­
ţia statelor nucleare de a realiza la 
dota cea mai curind posibilă încetarea 
cursei înarmărilor nucleare, s-a adău­
gat sublinierea : „şi de a proceda la 
măsuri efective In direcţia dezarmării 
nucleare*. De asemenea, a fost intro­
dus fn preambul un nou paragraf In 
legăturâ cu inadmisibilitatea amenin­
ţării cu forţa sau recurgerea la forţă 
împotriva altor state. Acest paragraf are 
următorul conţinut: „reamintind câ, in 
conformitate cu Carta Naţiunilor Unite, 
statele trebuie sâ se abţinâ in relaţiile 
lor internaţionale de la ameninţarea 
cu forţa sau folosirea ei împotriva in­
tegrităţii teritoriale sau independenţei 
politice a oricărui stat sau in orice alt 
mod necorespunzâtor obiectivelor Na­
ţiunilor Unite şi câ stabilirea şi menţi­
nerea păcii şi securităţii internaţionale 
trebuie sâ fie promovate In condiţiile 
unei minime abateri a resurselor umane 
f i economice ale lumii spre înarmări*.

Au fost aduse modificări şi In con­
ţinutul articolelor referitoare la folosi­
rea paşnică a energiei nucleare în sen­
sul câ pârţile la tratat trebuie sâ faci­
liteze, şi au dreptul sâ participe fn mo­
dul cel mai larg cu putinţâ la schim­
bul de echipament şi materiale şi in­
formaţii ştiinţifice şi tehnologice. Se 
atrage atenţia, de asemenea, asupra 
necesităţii luării In considerare a nece­
sităţilor regiunilor lumii aflate In curs 
de dezvoltare. In noua redactare, pa­
ragraful II al articolului 4 al proiec­
tului de tratat are următorul conţinut:

„Toate pârţile semnatare ale trata­
tului se angajează sâ înlesnească şi au 
dreptul de a participa la cel mai larg 
schimb posibil de informaţii ştiinţifice 
şi tehnice în vederea folosirii paşnice 
o energiei nucleare.

Pârţile semnatare ale tratatului. In 
situaţia de a proceda astfel, vor co­
labora, totodată, contribuind separat 
sau împreună cu alte ţâri sau cu or­
ganizaţii internaţionale la dezvoltorea 
ulterioară a aplicării energiei nucleare 
In scopuri paşnice, îndeosebi pe terito­
riile statelor neposesoare de arme nu­
cleare, semnatare ale tratatului, lulnd 
In considerare necesităţile regiunilor in 
dezvoltare din lume".

Totodată, au fost aduse completări şl 
la articolul 5 în legâturâ cu posibilită­
ţile statelor neposesoare de arme nu­
cleare de a beneficia de orice apli­
caţii paşnice ale exploziilor nucleore. 
Acest articol are acum următoarea for­
mulare : „Fiecare parte semnatară a a- 
cestul tratat se angajeazâ sâ ia măsuri 
corespunzătoare, pentru a asigura ca. 
In conformitate cu acest tratat* sub o 
supraveghere internaţională corespun­
zătoare, sâ colaboreze pentru a asi­
gura câ avantajele potenţiale de pe 
urma oricăror aplicaţii paşnice ale ex­
ploziilor nucleare vor fl puse Io dispo­
ziţie, prin procedurile internaţionale co-

R. P. POLONA. — Pescari intorcindu-se din larg însoţiţi de larma pescăruşilor.

respunzatoare, statelor neposesoare- de 
arme nucleare, semnatare ale prezentu­
lui tratat pe o bază nediscriminatorie şi 
că sarcina financiară a ocestor părţi 
pentru dispozitivele explozive folosite va 
fl cit moi redusă cu putinţâ şi va ex­
clude orice sordnâ financiară pentru 
cercetare şi dezvoltare.

Statele care nu posedă arme nu­
cleare, părţi la acest tratat, vor putea 
sâ obţină asemenea avantaje in urma 
unui acord sau unor acorduri interna­
ţionale speciale, prin intermediul unui 
organism internaţional corespunzător 
in care statele care nu posedă arme 
nucleare sâ fie reprezentate in mod a- 
dec vot. Tratativele cu privire la acest 
subiect vor începe cit mai curind posi­
bil dupâ intrarea in vigoare a tratatu­
lui. Statele care nu posedă arme nu­
cleare, părţi ale acestui tratat, ar pu­
tea, de asemenea, sâ obţină astfel de 

avantaje, dacă ar dori, ca urmare a 
unor acorduri bilaterale". (Sublinierile 
reprezintă pârţile noi Introduse In noua 
versiune modificată a tratatului).

In încheierea dezbaterilor generale 
au luat cuvlntul şefii delegaţiilor 
U.R.S.S. şi S.U.A.

Subliniind fn intervenţia sa „caracte­
rul constructiv pe care l-au avut dez­
baterile din comitet", V. Kuzneţov, prim- 
locţiitor al ministrului afacerilor externe 
al U.R.S.S., a  arătat câ „intervenţiile 
mojorltâţil covirşitoore a delegaţiilor au 
avut o caracteristică comună -  nă­
zuinţa exprimată clar de a se pune ca­
păt răspindirii armelor nucleare, de o 
se realiza pas cu pas încetarea cursei 
înarmărilor nucleare, de a se ajunge la 
acel moment cind energio atomului va 
sluji exclusiv muncii paşnice a statelor. 
Acest mod de abordare a problemei 
corespunde intereselor fundamentale 
ale popoarelor, năzuinţei lor spre asi­
gurarea păcii pe pâmint”.

Şeful delegaţiei sovietice a declarat 
câ dupâ o examinare atenta a tuturor 
punctelor de vedere exprimate, a fost 
prezentat Comitetului un nou proiect 
de tratat care „este îmbogăţit cu consi­
derente şi propuneri formulate In cursul 
dezbaterilor de reprezentanţi o zeci de 
state".

Explicînd modificările făcute docu­
mentului, V. Kuzneţov a arătat că «nu­
meroase delegaţii şi-au exprimat do­
rinţa sâ fie reflectate legăturile Intre' 
tratatul de neproliferare şl Carta 
O.N.U.". De o semen ea, el a subliniat 
că, fn cadrul lucrărilor Comitetului, s-a . 
cerut „sâ fie precizate mai clar ocele*( 
posibilităţi reale pe care le oferă tra­
tatul stotelor nenucleore in domeniul 
folosirii paşnice a energiei nucleore"* 
„In legâturâ cu aceasta -  a adăugat 
vorbitorul -  numeroase delegaţii au a- 
tras atenţia cu deplin temei asupra in­
teresului deosebit pe care II reprezintă 
pentru ţările în curs de dezvoltare fo­
losirea energiei otomice paşnice pen­
tru accelerarea procesului lor econo­
mic". Reprezentantul U.R.S.S. a o rotat 
totodată câ in cursul dezbaterilor a fost 
subliniată necesitatea „de o se arăta 
limpede câ lucrurile nu se vor limita la 
încheierea tratatului de neproliferare. 
că aceasta trebuie sâ fie urmată de 
alte măsuri In domeniul dezarmării nu­
cleare şi încetării cursei înarmărilor, 
care vor duce lumea, pos cu pos. sere 
înfăptuirea dezarmării generale şi to­
tale".

Ambasadorul Stotelor Unite. Arthur 
Goldberg. şi-a exprimat In intervenţia 
so „aprecierea pentru tonul serios şi 
constructiv al dezbaterilor şi pentru con­
tribuţiile valoroase pe care le-ou adus 
numeroase delegaţii".

Arătind că „in consultările avute co 
Şi in dezbaterile generale ou iost fă­
cute sugestii de îmbunătăţire, atit o 
proiectului de rezoluţie, cit şi a proiec­
tului de trotat. In vederea creării condi­
ţiilor pentru sprijinirea şi occeptoiea 
mal largă a tratatului", reprezentantul 
S.U.Â. a declarat câ a fost depus .un 
efort însemnat pentru a  veni în Intim- 
pinorea preocupărilor legitime ale mal 
multor membri". „Proiectul revizuit de 
rezoluţia şi proiectul revizuit de tratat 
— a declarat el — sînt rezultatul unul 
larg efort de a se ajunge la un consens 
general acceptabil".

Afthur Goldberg, a  subliniat, de ase­
menea, câ „modificările făcute cores­
pund celor trei scopuri majore pe care 
diferite delegaţii le-au scos In evi­
denţă atunci and şl-au formulat suges­
tiile : întărirea prevederilor privind ac­
cesul la beneficiile folosirii energiei 
nucleare In scopuri paşnice ; IntiM'*0 
prevederilor tratatului orin care ** cere 
luarea unor măsuri prompte. ** conti­
nuare, pentru oprlreo cursei înarmări­
lor nuclear* şl limitarea arsenolurlloi 
nucleare existente ; sporirea securităţii 
statelor somnolare prin reolirmoieo 
principiilor Cortei O.N.U. privind mad- 
misibilitateo folosirii forţe' sou a ame­
ninţărilor cu folosirea tortei m •tntule 
Internaţionale".

Odată cu încheierea dezbaterile» Ge­
nerale, in perioade următoare, luf *e 
Comitetului Politic vor H consacrate ex­
primării concrete o poziţiilor de>'»aatii- 
lor faţă de proiectul de re/o^ut*# nHn 
care se recomandă odoptateo troio­
tului.

TIPARUL i întreprinderea poligrafică Bacău.


